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Паспорт фонда оценочных средств 

Таблица 1 

Разделы 

дисциплины 

Формируемые 

компетенции 

или их части 

Оценочные 

материалы и 

средства 
Количество 

Принципы построения 

бухгалтерского  

(финансового) учета 

 

ПКос-3 Способен составлять 

бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность 

Опрос  

 

Тестирование 

19 

25 

  

Учет денежных средств 

Контрольная работа  

Опрос  

Тестирование 

5 

10 

24 

  

Учет расчетов и текущих 

обязательств 

  

Контрольная работа  

Опрос  

Тестирование 

3 

10 

28 

  
Учет производственных 

запасов и готовой 

продукции 

Контрольная работа  

Опрос  

Тестирование 

4 

15 

44 

Учет основных средств и 

нематериальных активов 

Контрольная работа  

Опрос  

Тестирование 

5 

24 

49 

Учет труда и его оплаты 

Контрольная работа  

Опрос  

Тестирование 

4 

10 

26 

Учет финансовых 

вложений 

Опрос  

Тестирование 

14 

34 

Учет кредитов и займов 

  

Опрос  9 

Тестирование 19 
Учет долгосрочных 

инвестиций и источников 

их образования 

Опрос  12 

Тестирование 30 

Учет продаж и прочих 

доходов и расходов 

Контрольная работа  3 

Опрос  12 

Тестирование 28 

Учет капитала резервов и 

финансирования 

Контрольная работа  2 

Опрос  12 

Тестирование 36 

Учет финансовых 

результатов 

Контрольная работа  4 

Опрос  10 

Тестирование 26 

Контрольная работа 4 

 

 

 

 

 

 

 



1 ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, НЕОБХОДИМЫЕ  

ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ И НАВЫКОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Таблица 2 – Формируемые компетенции 

Код и наименование 

компетенции 

Код и наименование индикатора достижения 

компетенции (части компетенции) 

Оценочные 

материалы  

и средства 

ПКос-3 Способен 
составлять 

бухгалтерскую 
(финансовую) 

отчетность 

Тема 1.  

Принципы построения бухгалтерского (финансового) учета 
 

ИД-1ПКос-3 Организует и планирует процесс формирования 

информации в системе бухгалтерского учета 

 

Опрос 

Тестирование 

Тема 2.  

Учет денежных средств 
ИД-1ПКос-3 Организует и планирует процесс формирования 

информации в системе бухгалтерского учета 

ИД-3ПКос-3 Организует делопроизводство в бухгалтерской 

службе и обеспечивает сохранность бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Контрольная 

работа 

Опрос 

Тестирование 

Тема 3. 

Учет расчетов и текущих обязательств 
ИД-1ПКос-3 Организует и планирует процесс формирования 

информации в системе бухгалтерского учета 

ИД-3ПКос-3 Организует делопроизводство в бухгалтерской 

службе и обеспечивает сохранность бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Контрольная 

работа 
Опрос 

Тестирование 

Тема 4. 

Учет производственных запасов и готовой продукции 
ИД-1ПКос-3 Организует и планирует процесс формирования 

информации в системе бухгалтерского учета 

ИД-3ПКос-3 Организует делопроизводство в бухгалтерской 

службе и обеспечивает сохранность бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Контрольная 

работа 
Опрос 

Тестирование 

Тема 5. 

Учет основных средств и нематериальных активов 
ИД-1ПКос-3 Организует и планирует процесс формирования 

информации в системе бухгалтерского учета 

ИД-3ПКос-3 Организует делопроизводство в бухгалтерской 

службе и обеспечивает сохранность бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Контрольная 

работа 
Опрос 

Тестирование 

Тема 6. 

Учет труда и его оплаты 
ИД-1ПКос-3 Организует и планирует процесс формирования 

информации в системе бухгалтерского учета 

ИД-3ПКос-3 Организует делопроизводство в бухгалтерской 

службе и обеспечивает сохранность бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Контрольная 

работа 
Опрос 

Тестирование 

Тема 7. 

Учет финансовых вложений 
ИД-1ПКос-3 Организует и планирует процесс формирования 

информации в системе бухгалтерского учета 

ИД-2ПКос-3 Осуществляет представление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

 

Опрос 

Тестирование 



ИД-3ПКос-3 Организует делопроизводство в бухгалтерской 

службе и обеспечивает сохранность бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Тема 8. 

Учет кредитов и займов 

ИД-1ПКос-3 Организует и планирует процесс формирования 

информации в системе бухгалтерского учета 

ИД-3ПКос-3 Организует делопроизводство в бухгалтерской 

службе и обеспечивает сохранность бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Опрос 

Тестирование 

Тема 9. 

Учет долгосрочных инвестиций и источников их образования 

ИД-1ПКос-3 Организует и планирует процесс формирования 

информации в системе бухгалтерского учета 

ИД-3ПКос-3 Организует делопроизводство в бухгалтерской 

службе и обеспечивает сохранность бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Контрольная 

работа 

Опрос 

Тестирование 

Тема 10. 

Учет продаж и прочих доходов и расходов 

ИД-1ПКос-3 Организует и планирует процесс формирования 

информации в системе бухгалтерского учета 

ИД-3ПКос-3 Организует делопроизводство в бухгалтерской 

службе и обеспечивает сохранность бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Контрольная 

работа 

Опрос 

Тестирование 

Тема 11. 

Учет капитала резервов и финансирования 

ИД-1ПКос-3 Организует и планирует процесс формирования 

информации в системе бухгалтерского учета 

ИД-3ПКос-3 Организует делопроизводство в бухгалтерской 

службе и обеспечивает сохранность бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Контрольная 

работа 

Опрос 

Тестирование 

Тема 12. 

Учет финансовых результатов 

ИД-1ПКос-3 Организует и планирует процесс формирования 

информации в системе бухгалтерского учета 

ИД-2ПКос-3 Осуществляет представление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

ИД-3ПКос-3 Организует делопроизводство в бухгалтерской 

службе и обеспечивает сохранность бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Контрольная 

работа 

Опрос 

Тестирование 

 

 

 



Оценочные материалы и средства для проверки  

сформированности компетенций  

 

Тема 1. Принципы построения бухгалтерского (финансового) учета Опрос 

по модулю 1  

Вопросы для опроса:  

 
1Сущность и значение бухгалтерского учета в рыночной экономике. 
2 Концепции финансового учета. 
3Учетная политика предприятия. 
4 Гармонизация российского бухгалтерского учета с международными стандартами 
5 Дайте понятие допущения имущественной обособленности организации; 
6 Назовите группы пользователей бухгалтерской информации; 
7 Дайте понятие допущения непрерывности хозяйственной деятельности организации; 
8 Укажите к каким пользователям бухгалтерской информации относятся налоговые органы; 
9 Дайте определение понятия бухгалтерского учета согласно ФЗ «О бухгалтерском учете» 
10 Укажите что относят оборотным активам; 
11 Дайте определение хозяйственных операции; 
12 Дайте определение организации бухгалтерского учета; 
13 Дайте понятие допущения непрерывности деятельности; 
14 Что понимается под требованиями в бухгалтерском учете; 
15 Укажите что относят к внеоборотным активам; 
16 Дайте определение требования своевременности; 
17 Перечислите кто относится к внутренним пользователям; 
18 Дайте понятие допущения временной определенности фактов хозяйственной деятельности; 
19 Укажите что понимается под обязательствами организации. 
 

Компьютерное тестирование (ТСк) 

выберете один правильный варuанm  

Допущение имущественной обособленности организации предполагает, что: 

имущество организации существует обособленно от имущества и обязательств ее собственников; 

имущество организации существует обособленно от имущества и обязательств других 

предприятий и организаций; 

+ имущество организации существует обособленно от имущества и обязательств ее 

собственников и других предприятий. 

Приоритет содержания перед формой – это ориентация при отражении фактов 

хозяйственной деятельности не только на их правовую форму, но и на: 

тождество синтетического и аналитического учета; 

полноту заполнения реквизитов первичных документов; 

+ их экономическое содержание и условия хозяйствования. 

Назовите группы пользователей бухгалтерской информации:  

+ внутренние и внешние пользователи; 

лица, непосредственно занятые в управлении; 

лица, не работающие в организации, но имеющие прямой финансовый интерес к деятельности 

организации; 

лица, непосредственно не работающие в организации, но имеющие косвенный финансовый 

интерес, и различные финансовые институты. 

Допущение непрерывности хозяйственной деятельности организации – это: 

принцип последовательности применения выбранной учетной политики от одного года к 

другому; 

+ отсутствие намерений и о ликвидации или существенного сокращения деятельности в 

обозримом будущем;  



последовательное, из года в год, признание организацией одних и тех же видов деятельности в 

качестве обычных. 

К каким пользователям бухгалтерской информации относятся налоговые органы? 

внешние пользователи с прямыми интересами;  

внутренние пользователи; 

+внешние пользователи с косвенными интересами. 

К каким пользователям бухгалтерской информации относятся менеджеры предприятия? 

внешние пользователи с прямыми интересами;  

+внутренние пользователи; 

внешние пользователи с косвенными интересами. 

Каковы основные требования к ведению бухгалтерского учета?  

обязательное соблюдения в течение года принятой учетной политики и ведение учета имущества 

и обязательств, а также хозяйственных операций в рублях; 

непрерывное ведение бухгалтерского учета в течение отчетного года методом двойной записи; 

+соблюдение учетной политики, непрерывность учета, обязательное применение метода двойной 

записи, обособленность учета собственности организации, раздельный учет текущих затрат, 

ведение учета в валюте РФ – в рублях; 

обособленность учета имущества организации от других юридических лиц и своевременная 

регистрация на бухгалтерских счетах результатов инвентаризации. 

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и 

достоверной бухгалтерской отчетности организации несет: 

+руководитель; 

главный бухгалтер; 

бухгалтер; 

руководитель или главный бухгалтер. 

Ответственность за соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных 

операций несет: 

руководитель; 

бухгалтер; 

+главный бухгалтер; 

руководитель или главный бухгалтер. 

Вместе с годовой отчетностью нужно ли сдавать в налоговую инспекцию учетную 

политику? 

да, обязательно; 

да; 

нет; 

+не обязательно. 

Организация применяет унифицированные формы. Надо ли их утвердить в учетной 

политике? 

да, абсолютно все применяемые формы первичных документов должны быть утверждены, 

поскольку это требует ПБУ «Учетная политика» 

+нет, необязательно. Закон о бухгалтерском учете гласит, что утверждаются только 

неунифицированные формы.  

Должна ли учетная политика быть одна для налогового и бухгалтерского учета? 

+нет; 

да, учетная политика должна быть единой; 

только единой; 

Может ли фирма в своем рабочем плане счетов изменить названия счетов и кодировку 

субсчетов? 

 +да, можно. Главное, чтобы первые две цифры в коде счета соответствовали коду 

синтетического счета; 



нет, можно использовать только те названия и коды субсчетов, которые находятся в типовом 

Плане счетов; 

это запрещено Законом «О бухгалтерском учете»; 

это личное дело каждой организации. 

Укажите, сколько существует основных моделей международного учета: 

 1; 

+3; 

5; 

4. 

На сегодняшний день действуют МСФО в количестве: 

34 стандарта; 

38 стандартов; 

+41 стандарт; 

46 стандартов. 

Норма (стандарт) в бухгалтерском учете — это 

совокупность форм отчетности; 

инструкции, разработанные организацией; 

совокупность первичных документов; 

+комплекс документально оформленных правил ведения учета. 

Выберете несколько правильных вариантов  

К допущениям в бухгалтерском учете относятся 

+непрерывность деятельности организации; (20%) 

обратная связь; 

+ имущественная обособленность; (20%) 

+последовательность применения учетной политики; (20%) 

приоритет содержания перед формой; 

+временная определенность фактов хозяйственной деятельности; (20%) 

+обработки информации. (20%) 

К требованиям в бухгалтерском учете относятся 

приоритет содержания перед формой; 

полнота отражения фактов хозяйственной деятельности; 

осмотрительность в отражении доходов и расходов; 

+непрерывность деятельности организации; (50%) 

+последовательность применения учетной политики; (50%) 

своевременное отражение фактов хозяйственной деятельности; 

 непротиворечивость деятельности; 

рациональность ведения бухгалтерского учета. 

 Внутренние пользователи бухгалтерской информации заинтересованы в показателях 

+ликвидности; (25%) 

себестоимости; 

+финансового положения; (25%) 

+ прибыльности; (25%) 

платежеспособности; 

+ размера чистых активов; (25%) 

размещения ресурсов; 

суммы и нормы прибыли. 

 Внешних пользователей интересует информация о 

+платежеспособности; (20%) 

+финансовом положении; (20%) 

+прибыльности; (20%) 

размере чистых активов; 

размещении ресурсов; 



+себестоимости; (20%) 

+налоговых платежах. (20%) 

Стандарт состоит из 

+ общего положения; (20%) 

+определения; (20%) 

перечня нормативных документов, используемых в бухгалтерском учете; 

+ приложений; (20%) 

описания сущности; 

+содержательной части; (20%) 

введения в действие. 

Учетная политика организации включает ряд способов ведения бухгалтерского учета 

+ первичное наблюдение; (25%) 

+ документирование; (25%) 

стоимостное измерение объектов учета; 

+ текущую группировку фактов хозяйственной деятельности; (25%) 

двойную запись; 

+ итоговое обобщение фактов хозяйственной деятельности. (25%) 

Главный бухгалтер организации несет ответственность за 

+ правильность разработки норм и нормативов; (20%) 

+ формирование учетной политики; (20%) 

подбор и расстановку кадров в организации; 

ведение бухгалтерского учета; 

+сохранность материальных ценностей; (20%) 

+правильность составления сметных и плановых расчетов; (20%) 

+своевременное составление и представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности. 

(20%) 

Изменения в учетную политику могут вноситься в случаях: 

Все вышеперечисленные; 

Существенного изменения условий деятельности, которое может быть связано с реорганизацией, 

сменой собственников, изменением видов деятельности и др. 

+Разработки организацией новых способов бухгалтерского учета, применение которых позволит 

более достоверно отражать факты хозяйственной деятельности или уменьшить трудоемкость 

учетного процесса; (50%) 

+Изменения законодательства РФ или нормативных актов, влияющих на постановку 

бухгалтерского учета. (50%) 



Таблица 3 – Критерии оценки сформированности компетенций  

Код и 

наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

(части 

компетенции) 

Критерии оценивания сформированности компетенции 

 (части компетенции) 

на базовом уровне на повышенном уровне 

соответствует оценке 

«удовлетворительно» 

50-64% от 

максимального балла 

соответствует оценке 

«хорошо» 

65-85% от 

максимального балла 

соответствует оценке 

«отлично» 

86-100% от 

максимального балла 
 

 

 

ИД-1ПКос-3 Организует и 

планирует процесс 

формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета 

 

владеет материалом по 

теме, но испытывает 

затруднения в организации 

и планировании процесса 

формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета для 

решения поставленной 

задачи.  

по существу отвечает на 

поставленные вопросы, 

но допускает неточности 

в допущениях и 

требованиях, допускает 

погрешности в 

формулировках 

определений, неточности 

в пользователях 

бухгалтерской 

информации, испытывает 

затруднения в 

определении моделей 

финансового учета.  

принимает активное участие в 

ходе проведения 

практического занятия, 

правильно отвечает на 

поставленные вопросы, 

знает понятие финансового 

учета, 

последовательность 

организация бухгалтерского 

учета; 

понятие пользователей 

бухгалтерской информации, 

сущность и понятие объектов 

бухгалтерского учета, обладает 

навыками классификации 

моделей финансового учета,  

 уверенно характеризует 

допущения и требования, 

определяет сущность учетной 

политики организации, 

порядок ее формирования; 

способен находить и 

анализировать информацию 

для решения поставленной 

задачи. 

Использовать современные 

методы формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета 

Тема 2. Учет денежных средств 

Опрос по теме 2  

Вопросы для опроса: 
1 Документальное оформление денежных средств в кассе организации. 

2 Учет денежных средств в кассе организации. 

3 Учет денежных средств в операционной кассе   

4 Учет денежных документов 

5 Документальное оформление денежных средств на расчетном счете организации 

6 Учет денежных средств на расчетном счете организации 

7 Документальное оформление и учет денежных средств на специальных счетах в банке 

8 Учет денежных средств на специальных счетах в банке 

9 Учет переводов в пути 

10 Инвентаризация денежных средств и денежных документов в кассе организации 

Контрольная работа по теме  2  
 Вариант 1 



 ЗАО «БКЛМ» занимается продажей продукции. За понедельник выручка составила- 32860 
руб., вторник-67890 руб., среда – 87630 руб., четверг -34210 руб., пятница – 564321 руб.  ЗАО 
сдает выручку в банка один раз в три дня, не считая субботы и воскресенья.  
 Требуется рассчитать лимит кассы. 
Вариант 2 
 ООО «Прима» занимается продажей товаров. За понедельник выручка составила- 12860 руб., 
вторник-89670 руб., среда – 63870 руб., четверг -21034 руб., пятница – 432156 руб., суббота – 
8976 руб. ООО сдает выручку в банк один раз в два дня не считая   воскресенья.  
 Требуется рассчитать лимит кассы. 
Вариант 3 
 ООО «Актив» занимается установкой бытовой техники. За понедельник выручка составила- 
86120 руб., вторник-67089 руб., среда – 67038 руб., четверг -20341 руб., ООО сдает выручку в 
банк один раз в два дня.  
 Требуется рассчитать лимит кассы. 
Вариант 4 
 ООО «Пассив» регулярно производит расходы на хозяйственные нужды. Для этих целей с 
расчетного счета по чеку кассир снимает денежные средства.  В понедельник- 400987 руб., 
вторник - 5642100 руб., среда – 3478090 руб., четверг -908070 руб., пятница – 1474320 руб.  
Деньги кассир получает в банке один раз в три дня не считаю субботы и воскресенья.  
 Требуется рассчитать лимит кассы. 
Вариант 5 
 ООО «Барин» регулярно производит расходы на нужды компании. Для этих целей с 
расчетного счета по чеку кассир снимает денежные средства.  В понедельник- 487009 руб., 
вторник - 2150640 руб., среда – 9034780 руб., четверг -807900 руб.  В пятницу были сняты 
денежные средства на заработную плату в размере 300000 руб. Деньги кассир получает в банке 
один раз в два дня не считаю субботы и воскресенья. 
 Требуется рассчитать лимит кассы.  
 

Компьютерное тестирование (ТСк) 

Выберumе одuн правuльный варuанm  

Поступление денежных средств и денежных документов в кассу организации оформляется: 

приходной накладной; 

+приходным кассовым ордером; 

препроводительной ведомостью; 

мемориальным ордером. 
При поступлении денежных средств в кассу организации за проданную продукцию, работу, 
услуги за наличный расчет производится запись: 

+Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 90 «Продажи»; 

Д-т сч. 50 «Касса»  К-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)»; 

Д-т сч. 50 «Касса»  К-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

Д-т сч. 50 «Касса»  К-т сч. 43 «Готовая продукция». 
Сдача наличных денежных средств на расчетные счета организации оформляется 
первичным документом: 

платежным поручением; 

+объявлением на взнос наличными; 

приходным кассовым ордером; 

препроводительной ведомостью; 

Выдача денежных средств из кассы под отчет работнику на командировочные расходы 
оформляется бухгалтерской записью: 

Д-т сч. 50 «Касса»  К-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

+Д-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами»       К-т сч. 50 «Касса»; 

Д-т сч. 50 «Касса»   К-т сч. 90 «Продажи»; 

Д-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами»  К-т сч. 90 «Продажи».      

Иностранная валюта может быть получена в кассу организации на: 



выплату заработной платы; 

+оплату расходов по загранкомандировкам; 

на коммунальные платежи; 

на выплату стипендии. 

Расчетные счета открываются организациям, имеющим 

+ самостоятельный баланс; 

самостоятельный баланс и собственные оборотные активы; 

собственные оборотные активы; 

собственный капитал. 

По расчетному счету могут осуществляться операции 

кредитные; 

+ расчетные; 

валютные; 

кассовые. 

0%) 

В бесспорном порядке с расчетного счета производятся платежи 

на оплату труда; 

поставщикам за продукцию; 

по процентам за кредит; 

+ в фонды государственного социального страхования. 

В безакцептном порядке с расчетного счета оплачиваются платежи за 

продукцию; 

+ электроэнергию; 

услуги; 

материалы. 

Операции по движению денежных средств отражаются на счете 51 «Расчетные счета» на 

основании 

первичных документов; 

выписок банка; 

+первичных документов и выписок банка; 

учетных регистров. 

Расходы организации за открытие и ведение расчетных счетов относятся в дебет счета 

20 «Основное производство»; 

25 «Общепроизводственные расходы»; 

26 «Общехозяйственные расходы»; 

51 «Расчетные счета»; 

+ 91 «Прочие доходы и расходы». 

Излишне зачисленные (списанные) банком на расчетный счет суммы денежных средств 

отражаются на счете 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

+ 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

99 «Прибыли и убытки». 

Записи по дебету счета 51 «Расчетные счета» при журнально-ордерной форме учета 

осуществляются в 

ведомости 1; 

+ведомости 2; 

журнале-ордере 2; 

журнале-ордере 1; 

Для учета денежных средств, переданных в отделения связи для зачисления на расчетный 

счет организации в банке, используется счет 

50 «Касса», субсчет 3 «Денежные документы»; 



+ 57 «Переводы в пути»; 

006 «Бланки строгой отчетности»; 

55 «Специальные счета в банках». 

Запись  Дт сч. 51 «Расчетные счета» — Кт сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

означает 

перечисление аванса поставщику; 

+ поступление средств от покупателя в окончательный расчет; 

зачет ранее полученного аванса; 

поступление средств от работников. 

Основная масса наличных денежных средств в кассу поступает с расчетного счета для 

покупки основных средств; 

покупки оборотных активов; 

расчетов с юридическими лицами; 

+ выдачи средств на оплату труда. 

За сохранность денежной наличности в кассе отвечает 

бухгалтер, осуществляющий учет кассовых операций; 

+ кассир; 

главный бухгалтер; 

руководитель организации. 

Операции по движению денежных средств в кассе отражаются на счете 50 «Касса» на 

основании 

учетных регистров; 

выписок банка; 

+ первичных документов; 

регистров. 

Информация о движении денежных средств в кассе обобщается в 

приходных кассовых ордерах; 

расходных кассовых ордерах; 

журнале-ордере 1 и ведомости 1; 

+кассовой книге. 

Учет наличия и движения денежных документов осуществляется на счете 

+ 50 «Касса»; 

51 «Расчетные счета»; 

55 «Специальные счета в банках»; 

57 «Переводы в пути». 

Продажа продукции за наличный расчет отражается записью 

Дт сч. 51 «Расчетные счета» — Кт сч. 90 «Продажи»; 

+Дт сч. 50 «Касса» — Кт сч. 90 «Продажи»; 

Дт сч. 90 «Продажи» — Кт сч. 50 «Касса»; 

Дт сч. 90 «Продажи» — Кт сч. 51 «Расчетные счета». 

Приобретение марок государственной пошлины отражается записью по дебету счета 50 

«Касса», субсчет «Денежные документы», и кредиту счета 

57 «Переводы в пути»; 

+ 51 «Расчетные счета»; 

26 «Общехозяйственные расходы»; 

91 «Прочие доходы и расходы». 

Сдача выручки инкассатору для зачисления на расчетный счет организации отражается по 

дебету счета 57 «Переводы в пути» и кредиту счета 

50 «Касса», субсчет «Денежные документы»; 

51 «Расчетные счета»; 

+ 50 «Касса», субсчет «Касса организации»; 

55 «Специальные счета в банках». 



Выберumе несколько правильных варuанmов 

Для открытия расчетного счета организация представляет в банк документы 

+ заявление на открытие счета; (20%) 

+ заверенные нотариально копии устава и учредительного договора; (20%) 

бухгалтерский баланс; 

+ банковские карточки; (20%) 

справку из пожарной инспекции; 

+ справки о постановке на учет в налоговой инспекции и в государственных внебюджетных 

фондах. (20%) 

Выберите правильные ответы 

Расчетные счета закрываются банком в случаях 

+изменения характера деятельности;(50%) 

решения налоговых органов; 

решения судебных органов; 

по решению банка; 

+по заявлению владельца счета. (50%) 

 В кассе организации кроме денежной наличности могут храниться 

+ денежные документы; (33%) 

приходные и расходные кассовые ордера; 

+ бланки строгой отчетности; (33%) 

журналы - ордера по счету «Касса»; 

+ ценные бумаги. (33%) 

 

Таблица 4 – Критерии оценки сформированности компетенций 
Код и наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции (части 

компетенции) 

Критерии оценивания сформированности компетенции 

 (части компетенции) 

на базовом уровне на повышенном уровне 

соответствует оценке 

«удовлетворительно» 

50-64% от 

максимального балла 

соответствует оценке 

«хорошо» 

65-85% от 

максимального балла 

соответствует оценке 

«отлично» 

86-100% от 

максимального балла 
ИД-1ПКос-3 Организует и 

планирует процесс 

формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета 

ИД-3ПКос-3 Организует 

делопроизводство в 

бухгалтерской службе и 

обеспечивает сохранность 

бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

владеет материалом по 

теме, но испытывает 

затруднения в 

организации и 

планировании процесса 

формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета для 

решения поставленной 

задачи, в организации 

делопроизводства в 

бухгалтерской службе и 

обеспечении сохранности 

бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

показывает хорошие 

знания в организации и 

планировании процесса 

формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета, 

регистров синтетического 

и аналитического учета 

денежных средств;  

 знает способы 

калькуляции определения 

лимита кассы; 

 слабо владеет порядком 

отражения на счетах 

фактов хозяйственной 

жизни по учету денежных 

средств, результатов 

инвентаризации денежных 

средств и денежных 

документов в кассе 

организации не в полной 

мере владеет 

теоретическим материалом 

по теме и организации 

делопроизводства в 

показывает отличные 

знания в организации и 

планировании процесса 

формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета,  

учета денежных средств, 

знает методику расчёта 

лимита кассы, а также 

владеет теоретическим 

материалом по теме; 

способен использовать 

первичные и сводные 

документы для 

оформления движения 

денежных средств в кассе, 

на расчетном счете и 

прочих счетах в банке;  

способами и средствами 

получения, хранения 

данных  первичного, 

сводного, аналитического 

и синтетического учета по 

счетам  50 «Касса», 51 

«Расчетный счет»,  55 



бухгалтерской службе и 

обеспечение сохранности 

бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

«Специальные счета в 

банках», 57 «Переводы в 

пути»;  порядком учета 

денежных средств, 

способен собрать и 

проанализировать 

исходные данные для  

проведения 

инвентаризации денежных 

средств и денежных 

документов в кассе и 

отражения ее результатов 

в учете и отчетности;  

способен анализировать 

финансовую,  

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности об остатке 

денежных средств на 

начало отчетного года, 

движение денежных 

средств, по текущей 

инвестиционной и 

финансовой деятельности, 

остатке денежных средств 

на конец отчетного года, о 

движении денежных 

средств в валюте 

Российской Федерации 

(рублях) по данным счетов 

50 «Касса», 51 «Расчетные 

счета»,  55 «Специальные 

счета в банках» для 
управления денежными 

потоками в экономическом 

субъекте, владеет 

теоретическим материалом 

по теме и организации 

делопроизводства в 

бухгалтерской службе и 

обеспечение сохранности 

бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 



Тема 3. Учет расчетов и текущих обязательств 

Опрос по теме 3  

Вопросы для опроса: 
1Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 
2Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 
3Учет расчетов с использованием векселей. 
4Учет расчетов по договору комиссии у комитента. 
5Учет расчетов по договору комиссии у комиссионера. 
6Учет расчетов при прекращении обязательств зачетом взаимных требований. 
7Учет расчетов при товарообменных операциях. 
8Учет расчетов с бюджетом. 
9Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению. 
10Учет прекращения обязательств зачетом требований. 
 
Контрольная работа теме 3: 
 
Вариант 1 

1 Когда и как возникает кредиторская и дебиторская задолженность? 

2 Как отражаются в бухгалтерском учете операции, связанные с оформлением и погашением 

кредитов банка? 

3 Как отражаются в учете расчеты по внутрихозяйственным операциям? 

4 Какие документы служат первичными документами по отражению расчетов с поставщиками и 

заказчиками? 

5 Формы расчетов с поставщиками и подрядчиками. Характеристика необходимых документов. 

Задача В организацию поступили от поставщика строительные материалы, в счет - 

фактуре значится: стоимость строительных материалов 75 000 руб., НДС 20%, тара 3000 руб., 

НДС 20%. Расчет с поставщиком произведен полностью. Сумма НДС поставлена к возмещению 

из бюджета. Составить бухгалтерские проводки. 

 

Вариант 2 

1 Укажите счета, на которых учитываются расчеты по налогам и сборам? 

2 Как ведется аналитический и синтетический учет кредитов и займов? 

3 Какие взносы называются  страховые взносы? 

4 Подотчетные лица на предприятии. Бухгалтерский учет расчетов с подотчетными лицами по 

служебным командировкам 

5 Учет расчетов с прочими дебиторами и кредиторами 

Задача В организацию поступил от поставщика товар без счетов –фактур. Стоимость 

товара по рыночной цене 85000 руб. После получения счетов – фактур в них значится значится: 

стоимость товара 90000 руб., НДС 20%, тара 3000 руб., НДС 20%. Расчет с поставщиком 

произведен полностью с расчетного счета. Сумма НДС поставлена к возмещению из бюджета. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

Вариант 3 

1 Какие документы служат первичными документами по отражению расчетов с подотчетными 

лицами? 

2 Назовите налоги, которые платит сельскохозяйственная организация. 

3 Какие взаиморасчеты отражаются на счете 76 «Расчеты с дебиторами и кредиторами»? 

4 Как оформляются расчеты по претензиям? 



5 Учет расчетов по налогу на добавленную стоимость 

Задача В организацию поступили от поставщика семена без счетов фактур. Рыночная 

стоимость семян 40000 руб.  После получения счетов фактур в них значится: стоимость семян 43 

000 руб., НДС 20%, стоимость мешочной тара 3000 руб., НДС 20%. Расчет с поставщиком 

произведен полностью. Сумма НДС поставлена к возмещению из бюджета. Составить 

бухгалтерские проводки. 

 

Компьютерное тестирование (ТСк) 

Выберumе одuн правuльный варuанm  

Задолженность различных организаций или отдельных лиц данной организации 

называется: 

кредиторская;  

бухгалтерская; 

+ дебиторская; 

сомнительной. 

На каком счете учитывается сумма, ошибочно списанная банком с расчетного счета 

организации, до выяснения судьбы указанной суммы: 

94  «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

+76-2 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами;  

97 «Расходы будущих периодов»; 

91 «Прочие доходы и расходы». 

Убытки от списания дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, 

относят в дебет счета: 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

97 «Расходы будущих периодов»; 

99 «Прибыли и убытки»; 

+ 91 «Прочие доходы и расходы». 

Отчисления в созданный в соответствии с правилами бухгалтерского учета резерв по 

сомнительным долгам отражаются в бухгалтерском учете по дебету счета: 

+ 91 «Прочие доходы и расходы»; 

86 «Целевое финансирование»; 

99 «Прибыли и убытки»; 

97 «Расходы будущих периодов». 

Аналитический учет по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» ведется: 

+ по каждому предъявленному покупателям (заказчикам) счету; 

по видам расчетов; 

по каждому покупателю и заказчику; 

за каждый операционный день. 

Сомнительным долгом признается дебиторская задолженность организации, которая: 

не обеспечена залогом, задатком, поручительством, банковской гарантией и возможностью 

удержания имущества у должника; 

+ не погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими 

гарантиями; 

не погашена в сроки, установленные договором, и по которой истек срок исковой давности; 

не погашена в сроки, установленные договором, и списанная на расходы организации. 

Лица, получившие наличные деньги под отчет, обязаны предъявить в бухгалтерию 

организации авансовый отчет об израсходованных суммах: 

не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возращения 

их из командировки; 

не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возращения 

их из командировки, а по зарубежным командировкам – 5 дней; 



не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возращения 

их из командировки, либо передать неизрасходованные суммы другому подотчетному лицу; 

+не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня выхода на 

работу. 

Перечислен аванс поставщику: 

Д-т 51 «Расчетный счет» К-т  60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

Д-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» К-т 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»; 

+Д-т 60  «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»К-т 51 «Расчетный счет»; 

Д-т 51   «Расчетный счет»      К-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

Неиспользованный резерв по сомнительным долгам отражается проводкой: 

Д-т 63 «Резервы по сомнительным долгам»     К-т 99 «Прибыли и убытки»; 

+Д-т 63   «Резервы по сомнительным долгам»     К-т  91 «Прочие доходы и расходы»; 

Д-т 63 «Резервы по сомнительным долгам»     К-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»; 

Д-т 63   «Резервы по сомнительным долгам»     К-т  60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками». 

При исполнении обязательств покупателями делается запись по дебету счетов денежных 

средств и кредиту счета 

60 

+ 62 

76 

90 

Возврат остатка неиспользованных подотчетных сумм отражается записью по кредиту 

счета 71 и дебету счета: 

51 

55 

26 

+ 50 

При учете расчетов по претензиям используется счет: 

91 

+76 

62 

60 

По неотфактурованным поставкам учет расчетов ведется на счете: 

+ 60; 

76; 

91; 

99. 

Суммы, ранее отнесенные  на счет 73, при отказе судом в возмещении материального 

ущерба, причиненного работником, списываются на счет: 

+ 91; 

94; 

84; 

99. 

Формы безналичных расчетов установлены 

+ Центральным банком Росси 

Министерством финансов России 

Государственной думой 

Советом Федерации 

Очередность списания денежных средств при их недостаточности на расчетном счете 

установлена 



Налоговым кодексом 

+ Гражданским кодексом 

Положением по бухгалтерскому учету 

Законом «О Бухгалтерском учете» 

Суммы неустойки, предъявленные другим организациям, отражаются по дебету счета 76 и 

кредиту счета: 

99 

+ 91 

90 

84 

Неустойки, не признанные арбитражем, списываются в дебет счета: 

76; 

84; 

90; 

+91; 

99. 

Какие налоги включаются в состав производственных затрат: 

налог на имущество; 

+транспортный налог; 

НДФЛ 

НДС 

Акцизы 

Сумма начисленного земельного налога отражается по дебету счета: 

+ 20, 26, 44; 

84; 

99; 

90; 

91. 

При выдаче векселя под товарно-материальные ценности покупатель отражает свой долг 

перед поставщиком на счете 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

+60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

51 «Расчетные счета»; 

71 «Расчеты с подотчетными лицами». 

Выберumе несколько правильных варuанmов 

Выплачен доход учредителям: 

Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» К-т 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда»; 

+Д-т 75 «Расчеты с учредителями»         К-т 51  «Расчетный счет»; (50%) 

+ Д-т 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»  К-т 51  «Расчетный счет»; (50%) 

Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» К-т 75 «Расчеты с учредителями». 

Под дебиторской понимается задолженность 

данной организации другому юридическому лицу 

+другого юридического лица данной организации;(50%) 

+работников данной организации;(50%) 

данной организации своим работникам 

Дебиторская задолженность отражается на счетах: 

+ 62;(25%) 

66; 

67; 

+70;(25%) 

+ 76;(25%) 



+ 71;(25%) 

Списание расходов, оплаченных из подотчетных сумм, отражается записью по кредиту 

счета 71 и дебету счетов 

90; 

10; 

15; 

+ 20;(33%) 

+ 25;(33%) 

+ 26;(33%) 

Дебиторская задолженность покупателя перед поставщиком отражается по дебету счета 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками» на основании 

+ счетов; (33%) 

выписок банка; 

+ счетов - фактур; (33%) 

+ товарно - транспортных накладных; (33%) 

приходных ордеров; 

приемных актов. 

Погашение задолженности по векселям векселедатель отражает по дебету счета 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и кредиту счетов 

+ 50 «Касса»; (33%) 

+ 51 «Расчетные счета»; (33%) 

+ 52 «Валютные счета»; (33%) 

  66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам». 

По дебету счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет «Расчеты по 

претензиям», отражается ущерб, причиненный организации, в корреспонденции с 

кредитом счетов 

+ 20 «Основное производство»; (20%) 

+ 23 «Вспомогательные производства»; (20%) 

+ 51 «Расчетные счета»; (20%) 

+ 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; (20%) 

  62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

+ 91 «Прочие доходы и расходы». (20%) 

Таблица 5 – Критерии оценки сформированности компетенций 
Код и 

наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции 
(части 

компетенции) 

Критерии оценивания сформированности компетенции 
 (части компетенции) 

на базовом уровне на повышенном уровне 
соответствует оценке 
«удовлетворительно» 

50-64% от 
максимального балла 

соответствует оценке 
«хорошо» 
65-85% от 

максимального балла 

соответствует оценке 
«отлично» 
86-100% от 

максимального балла 
ИД-1ПКос-3 Организует и 

планирует процесс 

формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета 
ИД-3ПКос-3 Организует 

делопроизводство в 
бухгалтерской службе 

и обеспечивает 
сохранность 

бухгалтерской 
(финансовой) 

отчетности 

студент владеет 
материалом по теме, но 
испытывает затруднения 
в организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
при ответах допускает 
малосущественные 
погрешности, искажения 
логической 
последовательности, 
неточную аргументацию 
теоретических 
положений. 

показывает хорошее 
знание организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
необходимой для 
формирования актов 
сверки о сроках исковой 
давности дебиторской и 
кредиторской 
задолженности; знает   
порядок расчета резервов 
по сомнительным долгам, 
налогов и сборов; 
способен анализировать 
бухгалтерскую 

показывает отличные знания 
организации и планирования 
процесса формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета 
необходимой для 
формирования актов сверки о 
сроках исковой давности 
дебиторской и кредиторской 
задолженности; правильно 
рассчитывает показатели 
резервов по сомнительным 
долгам, суммы налогов и 
сборов; грамотно анализирует 
и интерпретирует 
бухгалтерскую информацию 
первичного, сводного 



информацию о формах 
безналичных расчетов, 
порядка документального 
оформления движения 
денежных средств на 
счетах расчетов; в 
основном умеет 
формировать 
бухгалтерские проводки и 
отражать  на счетах 
бухгалтерского учета 
факты хозяйственной 
жизни по учету  расчетов с 
поставщиками, 
подрядчиками, 
покупателями и 
заказчиками, 
подотчетными лицами, 
персоналом по прочим 
операциям, учредителями, 
разными дебиторами и 
кредиторами расчетов при 
прекращении обязательств 
зачетом взаимных 
требований, расчетов при 
товарообменных 
операциях за отчетный 
период. Без существенных 
ошибок по существу 
излагает учебный 
материал, с небольшими 
искажениями приводит 
формулировки 
определений, при 
изложении допускает 
небольшие пробелы, не 
искажающие содержания 
ответа, допускает 
неточности при 
составлении 
корреспонденции счетов и 
организации 
делопроизводства в 
бухгалтерской службе и 
обеспечение сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности.  

аналитического и 
синтетического учета по 
счетам  60 «Расчеты с 
поставщиками и 
подрядчиками», 62 «Расчеты с 
покупателями и заказчиками», 
63 «Резервы по сомнительным 
долгам», 71 «Расчеты с 
подотчетными лицами», 73 
«Расчеты с персоналам по 
прочим операциям», 75 
«Расчеты с учредителями», 76 
«Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами», 
79 «Внутрихозяйственные 
расчеты»; умеет формировать 
бухгалтерские проводки 
 и отражать  на счетах 
бухгалтерского учета факты 
хозяйственной жизни по учету  
расчетов с поставщиками, 
подрядчиками, покупателями и 
заказчиками, подотчетными 
лицами, персоналом по прочим 
операциям, учредителями, 
разными дебиторами и 
кредиторами расчетов при 
прекращении обязательств 
зачетом взаимных требований, 
расчетов при товарообменных 
операциях за отчетный период,  
организации делопроизводства 
в бухгалтерской службе и 
обеспечение сохранности 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. Грамотно и 
логически стройно излагает 
вопрос, четко формулирует 
основные понятия, уверенно 
владеет методологией. 

Тема 4. Учет производственных запасов и готовой продукции 

Опрос по теме 4 

Вопросы для опроса: 
1 Понятие материально-производственных запасов 

2 Классификация материально-производственных запасов 

3 Оценка материально-производственных запасов 

4Учет материалов на складах.  

5Транспортно-заготовительные расходы, их состав, учет, распределение. 

6Документальное оформление и учет поступления материалов (без использования счета 15). 

7Документальное оформление и учет поступления материалов (с использованием счета 15). 

8Методы определения стоимости израсходованных материалов; учет отпуска материалов. 

9Учет выбытия материалов. 

10Учет резерва под снижение стоимости материалов. 

11Инвентаризация товарно-материальных ценностей и отражение ее результатов в учете. 

12 Документальное оформление и учет движения готовой продукции на складе организации 

13 Бухгалтерский учет выпуска продукции (с использования счета 40). 



14 Понятие и оценка готовой продукции 

15 Бухгалтерский учет выпуска продукции (без использования счета 40). 
 

Контрольная работа по теме 4: 
 

Вариант 1 

1.  Какие виды материально-производственных запасов различаются по степени участия в 

хозяйственных процессах; 

2 По каким признакам выделяется из материально-производственных запасов готовая 

продукция?  

3 Что входит в сумму фактических затрат по приобретению материалов?   

4 Для каких видов материалов используется метод оценки ФИФО?  

5 Какую стоимость по сравнению с рыночной стоимостью отражают остатки материалов при 

отпуске их методом ФИФО на конец отчетного периода? 

6 Какие документы используются бухгалтерией для учета материалов при сальдовом методе? 

7 Какими бухгалтерскими записями отражается отпуск спецодежды в эксплуатацию? 

Задача На 1 января 200__ года на складе предприятия общественного питания имеется 40 кг 

сливочного масла по цене 70 рублей за кг.  

03.01.200_ г. поступило 30 кг по цене 65 рублей. 

08.01.200_ г.  поступило 40 кг по цене 69 рублей. 

13.01.200_ г.  поступило 45 кг по цене 72 рубля. 

17.01.200_ г.  поступило 50 кг по цене 70 рублей. 

23.01.200_ г.  поступило 20 кг по цене 70 рублей. 

28.01.200_ г.  поступило 25 кг по цене 69 рублей. 

В течение месяца на производство было израсходовано 160 кг сливочного масла. 

Определите стоимость сырья, отпущенного в производство в течение месяца, при 

использовании метод ФИФО. 

Вариант 2 

1По каким признакам выделяются из материально-производственных запасов материалы?   

2 Что является единицей учета материалов?   

3 Каков порядок применения лимитно-заборных карт? 

4 В чем состоит сущность метода отпуска материалов ФИФО? 

5 Какую стоимость по сравнению с рыночной стоимостью отражают остатки материалов при 

отпуске их методом ФИФО в течение отчетного периода? 

6  В чем состоит особенность инвентаризации материально-производственных запасов?  

7 В чем состоит отличие учета спецодежды от учета обычных материалов? 

Задача На 1 января 200__ года на складе предприятия общественного питания имеется 40 кг 

сливочного масла по цене 70 рублей за кг.  

03.01.200_ г. поступило 30 кг по цене 65 рублей. 

08.01.200_ г.  поступило 40 кг по цене 69 рублей. 

13.01.200_ г.  поступило 45 кг по цене 72 рубля. 

17.01.200_ г.  поступило 50 кг по цене 70 рублей. 

23.01.200_ г.  поступило 20 кг по цене 70 рублей. 

28.01.200_ г.  поступило 25 кг по цене 69 рублей. 

В течение месяца на производство было израсходовано 160 кг сливочного масла. 

Определите стоимость сырья, отпущенного в производство в течение месяца, при 

использовании метода по средней стоимости. 

Вариант 3 

1 По каким признакам выделяются из материально-производственных запасов товары?  



2 Каков порядок применения требований-накладных? 

3 Для каких видов материалов используется метод оценки по стоимости каждой единицы?  

4 В чем состоит сущность метода отпуска материалов по средним ценам?  

5 Какими функциональными зонами и оборудованием должно быть обеспечено помещение 

склада материально-производственных запасов?  

6 Каким образом выделить сумму НДС из договорной стоимости приобретения материалов? 

7 По каким признакам материалы можно отнести к группе специальных, учитываемых по 

субсчету 10. 

 Задача На склад предприятия поступили материалы на сумму 120 000 рублей (в том числе 

НДС – 18 305 рублей). Доставка материалов осуществлялась на основании договора с транспортной 

организацией, стоимость услуг составила – 24 000 рублей (в т.ч. НДС – 3 661 рубль). Проценты по 

краткосрочному кредиту, полученному для приобретения материалов, до момента оприходования 

материалов на склад составили – 5 000 рублей. После поступления материалов счета поставщиков и 

транспортной организации были оплачены безналичным путем. 

Отразите поступление материалов на счетах бухгалтерского учета с применением счета 15 

«Заготовление и приобретение материальных ценностей».  

Вариант 4 

1 Какие документы используются для учета материалов на складе? 

2 Какие документы используются для планового отпуска материалов в производство? 

3 В какой оценке материалы принимаются к учету?   

4 Что такое пересортица при инвентаризации материально-производственных запасов? 

5 При каких вариантах поступления материалов учитывается НДС? 

6 Что является критерием для списания стоимости спецодежды за один раз на затраты 

производства?  

7 Каким образом определить сумму НДС, начисляемую при выбытии материалов? 

 Задача На склад предприятия поступили материалы на сумму 120 000 рублей (в том числе 

НДС – 18 305 рублей). Доставка материалов осуществлялась на основании договора с транспортной 

организацией, стоимость услуг составила – 24 000 рублей (в т.ч. НДС – 3 661 рубль). Проценты по 

краткосрочному кредиту, полученному для приобретения материалов, до момента оприходования 

материалов на склад составили – 5 000 рублей. После поступления материалов счета поставщиков и 

транспортной организации были оплачены безналичным путем. 

Отразите поступление материалов на счетах бухгалтерского учета без применения счета 

15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей».   

 

Вариант 5  

1 По каким параметрам и документам принимаются материалы на склад? 

2 Какие документы используются для разового отпуска материалов в производство 

3 Какие виды оценки материалов используются при их отпуске в производство?  

4 В какой мере и кем допускается пересортица при инвентаризации материально-

производственных запасов? 

5 При каких вариантах выбытия материалов начисляется НДС? 

6 Каким образом учитывается недостача спецодежды бывшей в употреблении? 

7 Какими бухгалтерскими записями отражается поступление материалов из производства? 

Задача На склад предприятия поступили материалы на сумму 120 000 рублей (в том числе 

НДС – 18 305 рублей). Доставка материалов осуществлялась на основании договора с транспортной 

организацией, стоимость услуг составила – 24 000 рублей (в т.ч. НДС – 3 661 рубль). Проценты по 

краткосрочному кредиту, полученному для приобретения материалов, до момента оприходования 

материалов на склад составили – 5 000 рублей. После поступления материалов счета поставщиков и 

транспортной организации были оплачены безналичным путем. 

Отразите поступление материалов на счетах бухгалтерского при учете их по учетным 

ценам, если учетная цена установлена в размере: а) 115 000 рублей; б) 130 000 рублей. 

Компьютерное тестирование (ТСк) 



Выберumе одuн правuльный варuанm  

 

Фактическая себестоимость производственных запасов, внесенных в счет 

вклада в уставный капитал, определяется исходя из оценки 

рыночной; 

экспертной; 

+ согласованной с учредителями; 

первоначальной; 

остаточной. 

Фактическая себестоимость производственных запасов, полученных по договору дарения 

(безвозмездно), определяется исходя из стоимости 

остаточной; 

первоначальной; 

экспертной; 

согласованной; 

+ текущей рыночной. 

Производственные запасы, полученные по договорам, предусматривающим исполнение 

обязательств (оплату) неденежными средствами, принимаются к бухгалтерскому учету 

исходя из стоимости 

рыночной; 

+ обмениваемого имущества; 

фактической; 

согласованной; 

первоначальной. 

Производственные запасы, находящиеся в пользовании организации, но не 

принадлежащие ей, принимаются к учету по стоимости 

текущей рыночной; 

первоначальной; 

+ предусмотренной в договоре; 

восстановительной. 

Текущий учет поступивших в организацию производственных запасов осуществляется по 

ценам 

фактическим; 

ФИФО; 

ЛИФО; 

+ учетным. 

Оценка себестоимости первых по времени приобретения материалов - это оценка способом 

+ ФИФО; 

ЛИФО; 

по фактической себестоимости заготовления; 

по себестоимости каждой единицы. 

Акцепт счетов за материалы при учете их по ценам поставщика отражается записью 

Дт сч. 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» - Кт сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками»; 

+Дт сч. 10 «Материалы» - Кт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

Дт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - Кт сч. 10 «Материалы»; 

Дт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - Кт сч. 15 «Заготовление и приобретение 

материальных ценностей». 

Акцепт счетов поставщиков за материалы при учете их по учетным ценам отражается 

записью 

+ Дт сч. 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» - Кт сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками»; 



Дт сч. 10 «Материалы» - Кт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

Дт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - Кт сч. 10 «Материалы»; 

Дт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - Кт сч. 15 «Заготовление и приобретение 

материальных ценностей». 

Сумма налога на добавленную стоимость по поступившим ценностям отражается записью 

Дт сч. 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» — Кт сч. 68 

«Расчеты по налогам и сборам»; 

+ Дт сч. 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» — Кт сч. 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

Дт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам»—Кт сч. 19 «Налог на добавленную стоимость по 

приобретенным ценностям»; 

Дт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам»—Кт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

Списание сумм налога на добавленную стоимость по оплаченным ценностям отражается 

записью 

Дт сч. 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей»—Кт сч. 68 «Расчеты по 

налогам и сборам»; 

Дт сч. 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» — Кт сч. 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

+Дт сч. 68 «Расчеты по налогами и сборам» — Кт сч. 19 «Налог надобавленную стоимость по 

приобретенным ценностям». 

Списание превышения фактических затрат на приобретение материалов над их учетной 

оценкой отражается записью 

+ Дт сч. 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» - Кт сч. 15 «Заготовление и 

приобретение материальных ценностей»; 

Дт сч. 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей»- Кт сч. 16 «Отклонение в 

стоимости материальных ценностей»; 

Дт сч. 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» - Кт  сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками»; 

Дт сч. 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» - Кт  сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками». 

Безвозмездное получение материалов от других организаций отражается записью 

Дт сч. 10 «Материалы» — Кт сч. 80 «Уставный капитал»; 

Дт сч. 10 «Материалы» — Кт сч. 82 «Резервный капитал»; 

+ Дт сч. 10 «Материалы» — Кт сч. 98 «Доходы будущих периодов»; 

Дт сч. 10 «Материалы» — Кт сч. 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей». 

Поступление материалов от учредителей в качестве вклада в уставный 

капитал отражается записью по дебету счета 10 «Материалы» и кредиту счета 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

+75 «Расчеты с учредителями»; 

80 «Уставный капитал»; 

83 «Добавочный капитал»; 

91 «Прочие доходы и расходы». 

Поступление материалов по договору мены отражается записью по дебету счета 10 

«Материалы» и кредиту счета 

+ 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

75 «Расчеты с учредителями»; 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

91 «Прочие доходы и расходы». 

Поступление материалов от подразделений, выделенных на отдельные балансы, 

отражается записью по дебету счета 10 «Материалы» и кредиту счета 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 



62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

+ 79 «Внутрихозяйственные расчеты»; 

91 «Прочие доходы и расходы». 

Поступление материалов по договору займа в натуральной форме отражается записью по 

дебету счета 10 «Материалы» и кредиту счета 

+ «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»; 

67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

79 «Внутрихозяйственные расчеты». 

Запись «Дт сч. 20 «Основное производство» — Кт сч. 10 «Материалы» означает отпуск 

материалов на 

+ производственные цели; 

технические цели; 

обслуживание основных средств цехового назначения; 

текущий ремонт основных средств. 

Списание отклонений фактической себестоимости от учетной оценки на израсходованные в 

производстве материалы отражается записью 

+ Дт сч. 20 «Основное производство» — Кт сч. 16 «Отклонение в стоимости материальных 

ценностей»; 

Дт сч. 25 «Общепроизводственные расходы» — Кт сч. 10 «Материалы»; 

Дт сч. 26 «Общехозяйственные расходы» — Кт сч. 16 «Отклонение в стоимости материальных 

ценностей»; 

Дт сч. 25 «Общепроизводственные расходы» — Кт сч. 16 «Отклонение в стоимости 

материальных ценностей». 

Отпуск материалов на общепроизводственные нужды отражается записью по кредиту 

счета 10 «Материалы» и дебету счета 

20 «Основное производство»; 

23 «Вспомогательные производства»; 

+ 25 «Общепроизводственные расходы»; 

26 «Общехозяйственные расходы»; 

28 «Брак в производстве». 

Отпуск материалов на общехозяйственные нужды отражается записью по кредиту счета 10 

«Материалы» и дебету счета 

20 «Основное производство»; 

23 «Вспомогательные производства»; 

25 «Общепроизводственные расходы»; 

+26 «Общехозяйственные расходы»; 

28 «Брак в производстве». 

Отпуск материалов на исправление брака отражается записью по кредиту счета 10 

«Материалы» и дебету счета 

20 «Основное производство»; 

23 «Вспомогательные производства»; 

25 «Общепроизводственные расходы»; 

26 «Общехозяйственные расходы»; 

+ 28 «Брак в производстве». 

Отпуск материалов на работы, связанные с освоением новых видов продукции, отражается 

записью по кредиту счета 10 «Материалы» и дебету счета 

20 «Основное производство»; 

96 «Резервы предстоящих расходов»; 

+97 «Расходы будущих периодов»; 



98 «Доходы будущих периодов». 

Списание себестоимости проданных материалов отражается записью по кредиту счета 10 

«Материалы» и дебету счета 

90 «Продажи»; 

+91 «Прочие доходы и расходы»; 

98 «Доходы будущих периодов»; 

99 «Прибыли и убытки». 

Отпуск материалов внутренним подразделениям, выделенным на отдельные балансы, 

отражается записью по кредиту счета 10 «Материалы» и дебету счета 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»; 

67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

+ 79 «Внутрихозяйственные расчеты». 

Списание себестоимости материалов, утраченных в результате стихийного бедствия, 

отражается записью по кредиту счета 10 «Материалы» и дебету счета 

+91 «Прочие доходы и расходы»; 

94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

96 «Резервы предстоящих расходов»; 

99 «Прибыли и убытки». 

Использование запасных частей на ремонт станков отражается записью 

Дт сч. 20 «Основное производство» -  Кт сч. 10 «Материалы»; 

+ Дт сч. 25 «Общепроизводственные расходы» -  Кт сч. 10 «Материалы»; 

Дт сч. 26 «Общехозяйственные расходы» - Кт сч. 10 «Материалы»; 

Дт сч. 96 «Резервы предстоящих расходов» -  Кт сч. 10 «Материалы»; 

Недостача материалов в пути сверх норм естественной убыли отражается записью 

Дт сч. 10 «Материалы» — Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

+ Дт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — Кт сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками»; 

Дт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — Кт сч. 10 «Материалы»; 

Дт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» — Кт сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами»; 

Недостача и порча материалов, выявленные на складах, списываются записью по кредиту 

счета 10 «Материалы» и дебету счета 

91 «Прочие доходы и расходы»; 

+ 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

97 «Расходы будущих периодов»; 

99 «Прибыли и убытки». 

Выберumе несколько правильных варuанmов  

Источниками образования вторичного сырья в сфере материального производства могут 

быть 

готовая продукция; 

+ возвратные отходы; (25%) 

+ бракованная продукция; (25%) 

незавершенное производство; 

+ материалы, полученные от ликвидации объектов основных средств; (25%) 

полуфабрикаты; 

+ готовая продукция, не проданная в течение гарантийного срока эксплуатации. (25%)          

К производственным запасам в бухгалтерском учете относят 

+материалы; (25%) 

незавершенное производство; 

+полуфабрикаты; (25%) 



+топливо; (25%) 

основные средства; 

+тару; (25%) 

оборудование к установке. 

Фактическая себестоимость приобретенных за плату производственных 

запасов включает суммы 

+уплаченные по договорам поставщикам;(20%) 

налога на добавленную стоимость; 

+уплаченные за информационные и консультационные услуги по их приобретению; (20%) 

+таможенных пошлин; (20%) 

общехозяйственных расходов; 

+невозмещаемых налогов; (20%) 

+затрат по их заготовке и доставке. (20%) 

В состав расходов по заготовлению и доставке производственных запасов 

включают 

+ суммы тарифов за перевозку грузов; (16,6%) 

+ сборы и другие виды провозной платы; (16,6%) 

+ расходы по их доставке и разгрузке на складах прибывшего груза; (16,6%) 

расходы по содержанию складов организации; 

+ расходы по содержанию специализированных заготовительных пунктов, складов в местах 

заготовок; (16,6%) 

+ расходы по командировкам, связанным с их заготовлением; (16,6%) 

недостачи в пути сверх норм естественной убыли; 

+ недостачи в пути в пределах норм естественной убыли. (16,6%) 

Возврат заимодавцу материалов по окончании срока действия договора займа отражается 

записью по кредиту счета 10 «Материалы» и дебету счетов 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

+ 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»; (50%) 

+ 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; (50%) 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

79 «Внутрихозяйственные расчеты». 

В качестве учетной принимается цена 

+ плановая; (50%) 

нормативная; 

+ поставщика;(50%) 

фактическая. 

Международным стандартом финансовой отчетности № 2 рекомендуется для оценки 

отпущенных в производство материалов использовать методы 

балансовый; 

+ ФИФО; (33%) 

+ средневзвешенной стоимости; (33%) 

сальдовый; 

ЛИФО; 

базового запаса; 

нормативный; 

последней покупной цены; 

+ детализации издержек. (33%) 

В отечественной практике производственные запасы при отпуске в производство или 

выбытии оцениваются 

+ по средней себестоимости; (33%) 

  по нормативной себестоимости; 

+ методом ФИФО; (33%) 



сальдовым методом; 

методом ЛИФО; 

+ по себестоимости каждой единицы. (33%) 

Готовой продукцией считается продукция 

прошедшая все стадии обработки и сборки; 

сданная на склад; 

прошедшая отдел технического контроля; 

+ прошедшая все стадии обработки, принятая отделом технического контроля и сданная на 

склад. 

Текущий учет движения готовой продукции ведется по 

фактической производственной себестоимости; 

полной фактической себестоимости; 

+ учетным ценам; 

ценам продажи с налогом на добавленную стоимость. 

Учет наличия и движения готовой продукции осуществляется на счете 

21 «Полуфабрикаты собственного производства»; 

40 «Выпуск продукции (работ, услуг)»; 

41 «Товары»; 

+ 43 «Готовая продукция». 

В организациях, учетная политика которых не предусматривает использование счета 40 

«Выпуск продукции (работ, услуг)», выпуск продукции из производства отражается 

записью по дебету счета 43 «Готовая продукция» и кредиту 

счета 

+ 20 «Основное производство»; 

21 «Полуфабрикаты собственного производства»; 

40 «Выпуск продукции»; 

90 «Продажи». 

Оприходование готовой продукции на склад отражается по фактической производственной 

себестоимости записью 

+ Дт сч. 43 «Готовая продукция» — Кт сч. 20 «Основное производство»; 

б) Дт сч. 43 «Готовая продукция» — Кт сч. 21 «Полуфабрикаты собственного производства»; 

Дт сч. 20 «Основное производство» — Кт сч. 43 «Готовая продукция». 

В организациях, учетная политика которых предусматривает использование счета 40 

«Выпуск продукции (работ, услуг)», выпуск продукции из производства отражается 

записью по дебету счета 43 «Готовая продукция» и кредиту счета 

20 «Основное производство»; 

21 «Полуфабрикаты собственного производства»; 

+ 40 «Выпуск продукции»; 

90 «Продажи». 

Дебетовый оборот по счету 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» показывает 

плановую себестоимость проданной продукции; 

+ фактическую производственную себестоимость выпущенной готовой 

продукции; 

плановую себестоимость готовой продукции; 

фактическую себестоимость проданной продукции. 

В бухгалтерском учете применяются виды оценки готовой продукции 

+ фактическая производственная себестоимость; (16,6%) 

+ сокращенная производственная себестоимость; (16,6%) 

среднегодовая себестоимость прошлого отчетного периода; 

+ оптовая цена продаж; (16,6%) 

+ плановая (нормативная) производственная себестоимость; (16,6%) 

+ свободные отпускные цены и тарифы; (16,6%) 



+ свободные рыночные цены. (16,6%) 

 

Таблица 6 – Критерии оценки сформированности компетенций 
Код и 

наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции 
(части 

компетенции) 

Критерии оценивания сформированности компетенции 
 (части компетенции) 

на базовом уровне на повышенном уровне 
соответствует оценке 
«удовлетворительно» 

50-64% от 
максимального балла 

соответствует оценке 
«хорошо» 
65-85% от 

максимального балла 

соответствует оценке 
«отлично» 
86-100% от 

максимального балла 
ИД-1ПКос-3 Организует и 

планирует процесс 

формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета 
ИД-3ПКос-3 Организует 

делопроизводство в 
бухгалтерской службе 

и обеспечивает 
сохранность 

бухгалтерской 
(финансовой) 

отчетности 

студент владеет 
материалом по теме, но 
испытывает затруднения 
в организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
при ответах допускает 
малосущественные 
погрешности, искажения 
логической 
последовательности, 
неточную аргументацию 
теоретических 
положений. 

показывает хорошее 
знание организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
необходимой для 
классификации, оценки 
материально-
производственных 
запасов, готовой 
продукции, о транспортно-
заготовительных расходах, 
их составе, распределении, 
определение порядка 
списания специального 
имущества;  знает на 
основе типовых методик и 
действующей нормативно-
правовой базы порядок 
расчета показателей для 
определения стоимостного 
лимита отнесения актива к 
основным средствам или 
материальным запасам,  
способен   рассчитать 
резервы под снижение 
стоимости материальных 
ценностей;   способен 
анализировать 
бухгалтерскую 
информацию о стоимости 
материальных ценностей 
содержащуюся в 
отчетности; в основном 
умеет формировать 
бухгалтерские проводки и 
отражать на счетах 
бухгалтерского учета 
результаты хозяйственной 
деятельности по учету 
производственных запасов 
и готовой продукции,  
за отчетный период. Без 
существенных ошибок по 
существу излагает 
учебный материал, с 
небольшими искажениями 
приводит формулировки 
определений, при 
изложении допускает 
небольшие пробелы, не 
искажающие содержания 
ответа, допускает 
неточности при 
составлении 
корреспонденции счетов и 

показывает отличное знание 
организации и планирования 
процесса формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета 
необходимой для 
классификации, оценки 
материально-
производственных запасов, 
готовой продукции, о 
транспортно-заготовительных 
расходах, их составе, 
распределении, определение 
порядка списания 
специального имущества;  на 
основе типовых методик и 
действующей нормативно-
правовой базы правильно 
рассчитывает показатели для 
определения стоимостного 
лимита отнесения актива к 
основным средствам или 
материальным запасам,  
способен   рассчитать резервы 
под снижение стоимости 
материальных ценностей; 
грамотно анализирует и 
интерпретирует бухгалтерскую 
информацию о стоимости 
материальных ценностей 
содержащуюся в отчетности; 
умеет формировать 
бухгалтерские проводки и 
отражать  на счетах 
бухгалтерского учета 
результаты хозяйственной 
деятельности по учету 
производственных запасов и 
готовой продукции,  
за отчетный период. 
Грамотно и логически стройно 
излагает вопрос, четко 
формулирует основные 
понятия, уверенно владеет 
методологией и организует 
делопроизводство в 
бухгалтерской службе, 
обеспечивает сохранность 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. 



организации 
делопроизводства в 
бухгалтерской службе и 
обеспечение сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности. 

 

Тема 5. Учет основных средств и нематериальных активов 

Опрос по теме  5 

Вопросы для опроса: 
1.Понятие, классификация и оценка основных средств. 

2.Организация аналитического и синтетического учета основных средств. 

3.Документальное оформление и учет поступления основных средств. 

4.Документальное оформление и учет поступления оборудования, требующего монтажа. 

5.Порядок начисления и учет амортизации основных средств. 

6.Документальное оформление и учет ликвидации основных средств. 

7.Документальное оформление и учет продажи основных средств. 

8.Документальное оформление и учет передачи основных средств в уставный капитал и 

безвозмездной передачи. 

9.Учёт затрат по ремонту основных средств. 

10.Учет аренды основных средств у арендодателя. 

11.Учет аренды основных средств у арендатора. 

12.Переоценка основных средств и отражение ее результатов на счетах бухгалтерского учета 

13.Инвентаризация основных средств. 

14. Понятие нематериальных активов 

15. Классификация нематериальных активов  

16. Оценка нематериальных активов 

17.Документальное оформление и учет поступления нематериальных активов 

18.Учет поступления нематериальных активов 

19.Учет выбытия  нематериальных активов 

20.Учет операций, связанных с предоставлением права на использование нематериальных активов 

21.Порядок начисления и учет амортизации нематериальных активов 

22.Деловая репутация: понятие, учет. 

23.Переоценка нематериальных активов. 

24.Инвентаризация нематериальных активов 

 
Контрольная работа по теме 5: 
Вариант 1 

Основное средство с начальной стоимостью 270 000 рублей. Срок полезного 

использования 6 года.  

Требуется: рассчитать амортизацию методом уменьшаемого остатка. 
Вариант 2 

В январе 20__ года организацией введен в эксплуатацию объект основных средств, 
приобретенный в этом же месяце за 60 000 руб. Приобретенный объект основных средств 
относится к четвертой амортизационной группе и организацией установлен срок полезного 
использования равный 6 годам. Основное средство используется в предпринимательской 
деятельности организации. 

Требуется: рассчитать амортизацию методом уменьшаемого остатка. 
 
Вариант 3 

Копировальная установка в соответствии с техническим паспортом способна отпечатать 

500 000 копий или проработать в течение 10 000 ч. Первоначальная стоимость установки – 10 000 



тыс. руб.  В первый год эксплуатации отпечатано 150000 копий, во второй 200000 копий, в 

третий год 100000 копий и в четвертый год 50000 копий. 

Требуется: рассчитать амортизацию методом пропорционально объему продукции (работ, 

услуг) 
Вариант 4 

Основное средство стоимостью 385 000 рублей. Срок полезного использования 7 лет. 
Требуется: рассчитать амортизацию методом списания стоимости по сумме чисел лет 

срока полезного использования. 
Вариант 5 

Первоначальная стоимость объекта основных средств – 150 млн. руб. Срок полезного 

использования – 5 лет. 

Требуется: рассчитать амортизацию методом списания стоимости по сумме чисел лет 

срока полезного использования. 

Компьютерное тестирование (ТСк) 

Выберите несколько правильных вариантов 

Вклады учредителей в уставный капитал основными средствами оформляют 

бухгалтерской запись: 

Дебет 01 «Основные средства»    Кредит 75 «Расчеты с учредителями» ; 

+Дебет 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

Кредит 75 «Расчеты с учредителями»; 

Дебет 01«Основные средства»    Кредит 99 «Прибыли и убытки» 

Дебет 01 «Основные средства   Кредит 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

ФСБУ 6/2020 «Основные средства» устанавливает правила формирования в бухгалтерском 

учете информации о: 

производственных запасах; 

нематериальных активах; 

финансовых вложениях; 

+доходных вложениях в материальные ценности. 

ФСБУ 6/2020 «Основные средства» не применяется в отношении машин и оборудования 

находящихся в запасе; 

+находящихся на складах торговых организаций; 

находящихся на текущем ремонте; 

находящихся на капитальном ремонте; 

Под сроком полезного использования понимается период, в течение которого объект 

основных средств 

не требует капитального ремонта; 

+приносит доход организации; 

учитывается на балансе организации; 

используется при производстве продукции. 

Единица бухгалтерского учета основных средств – это 

штуки; 

номенклатурный номер; 

+инвентарный объект; 

инвентарный номер. 

Объекты основных средств, находящиеся в собственности двух и более организаций, 

отражаются в учете каждой организации 

+соразмерно ее доле в общей собственности; 

в полном объеме; 

равными долями; 

исходя из объема выпускаемой продукции. 

Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по стоимости 

восстановительной; 



остаточной; 

+первоначальной; 

согласованной. 

В первоначальную стоимость объектов основных средств, приобретенных за плату, 

включаются 

суммы амортизационных отчислений по выбывшим из эксплуатации объектам; 

возмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с приобретением объектов; 

+невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с приобретением объектов; 

штрафы, пени, полученные за нарушение договора поставки. 

Основные средства, внесенные учредителями в счет вклада в уставный капитал, 

принимаются к учету по 

экспертной оценке; 

сумме фактических затрат; 

+согласованной с учредителями стоимости; 

покупной стоимости. 

Основные средства, полученные организацией по договору дарения (безвозмездно), 

принимаются к учету по 

договорной оценке; 

в сумме фактических затрат; 

остаточной стоимости; 

+текущей рыночной стоимости. 

Основные средства, полученные по договорам, предусматривающим исполнение 

обязательств (оплату) неденежными средствами, принимаются к учету по стоимости 

согласованной; 

+ценностей, переданных или подлежащих передаче организацией; 

восстановительной; 

рыночной. 

Первоначальная стоимость объектов основных средств может быть изменена в случаях 

+частичной ликвидации; 

капитального ремонта; 

текущего ремонта; 

изменения места их эксплуатации в организации. 

Сумма дооценки объектов основных средств в результате переоценки относится на 

резервный капитал; 

нераспределенную прибыль (непокрытый убыток);  

добавочный капитал; 

+прочие доходы 

При выбытии объектов основных средств сумма их дооценки переносится с добавочного 

капитала организации в 

резервный капитал; 

+нераспределенную прибыль; 

уставный капитал; 

прочие доходы. 

Амортизация не начисляется по объектам основных средств: 

зданиям и сооружениям производственного назначения; 

продуктивному скоту; 

транспортным средствам; 

+земельным участкам. 

Годовая сумма амортизационных отчислений при линейном способе определяется исходя 

из 

+первоначальной стоимости объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной 

исходя из срока полезного использования этого объекта; 



остаточной стоимости объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из 

срока полезного использования этого объекта; 

исходя из первоначальной стоимости объекта основных средств и соотношения, в числителе 

которого - число лет, остающихся до конца срока полезного использования объекта, а в 

знаменателе - сумма чисел лет срока полезного использования объекта; 

исходя из натурального показателя объема продукции в отчетном периоде и соотношения 

первоначальной стоимости объекта основных средств и предполагаемого объема продукции за 

весь срок полезного использования объекта основных средств. 

В течение срока полезного использования объектов основных средств начисление 

амортизации приостанавливается в случаях 

+перевода на консервацию объектов по решению руководителя организации на срок более трех 

месяцев; 

перевода на консервацию объектов по решению руководителя организации на срок более шести 

месяцев; 

восстановления объектов, продолжительность которых превышает три месяца; 

восстановления объектов, продолжительность которых превышает шесть месяцев. 

Под выбытием объектов основных средств понимают передачу 

в ремонт; 

на реконструкцию; 

на модернизацию; 

+в виде вклада в уставный капитал других организаций. 

Доходы и расходы от списания с бухгалтерского учета объектов основных средств 

относятся к 

Основным; 

+прочим доходам и расходам; 

Внереализационным; 

Операционным. 

При посадке сада на стоимость посадочного материала делается проводка 

+Дебет  08  «Вложения во внеоборотные активы»    Кредит 10 «Материалы»; 

Дебет 20 «Основное производство»     Кредит 10 «Материалы»; 

Дебет 23 «Вспомогательное производство»   Кредит 10 «Материалы»; 

Дебет 97 «Расходы будущих периодов»   Кредит 10 «Материалы»; 

При начислении амортизации по объектам основных средств, которое используется в 

отрасли растениеводства 

+Дебет 20 «Основное производство»    Кредит 02 «Амортизация основных 

средств»; 

Дебет 97 «Расходы будущих периодов»  Кредит 02 «Амортизация основных средств»; 

Дебет 23 «Вспомогательное производство»  Кредит 02 «Амортизация основных 

средств»; 

Дебет  08  «Вложения во внеоборотные активы»   Кредит 02 «Амортизация основных 

средств». 

Нематериальные активы — это объекты учета 

не обладающие физическими свойствами; 

+не обладающие физическими свойствами, но приносящие постоянно или длительное время 

доход; 

приносящие постоянно или длительное время доход; 

имеющие высокую стоимость. 

Нематериальные активы отличаются от основных средств 

высокой стоимостью; 

большим сроком службы; 

+отсутствием материально) вещественной формы; 

способом перенесения стоимости на продукт труда. 



Первоначальная стоимость нематериальных активов — это 

балансовая стоимость; 

+сумма фактических затрат по приобретению без налога на добавленную 

стоимость и других возмещаемых налогов; 

сумма фактических затрат по приобретению вместе с налогом на добавленную стоимость. 

Затраты по приобретению и созданию нематериальных активов относятся к категории 

текущих издержек производства и обращения; 

+долгосрочных инвестиций; 

финансовых вложений. 

Нематериальные активы, поступающие в качестве вклада в уставный капитал 

организации, оцениваются по 

сумме фактических затрат на приобретение; 

экспертной оценке; 

остаточной стоимости; 

+согласованной стоимости. 

Сдача в эксплуатацию объектов нематериальных активов, приобретенных за плату, 

отражается записью 

Дт сч. 04 «Нематериальные активы» — Кт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

Дт сч. 04 «Нематериальные активы» — Кт сч. 97 «Расходы будущих периодов»; 

+Дт сч. 04 «Нематериальные активы» — Кт сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

Дт сч. 04 «Нематериальные активы» — 98 «Доходы будущих периодов». 

Сдача в эксплуатацию объектов нематериальных активов, полученных организацией по 

договору дарения (безвозмездно), приобретенных за плату, отражается записью 

Дт сч. 04 «Нематериальные активы» — Кт сч. 98 «Доходы будущих периодов»; 

Дт сч. 04 «Нематериальные активы» — Кт сч. 97 «Расходы будущих периодов»; 

+Дт сч. 04 «Нематериальные активы» — Кт сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

Дт сч. 04 «Нематериальные активы» — Кт сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы». 

Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические 

работы (НИОКР) осуществляется на счете 

+08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

20 «Основное производство»; 

23 «Вспомогательные производства»; 

97 «Расходы будущих периодов». 

Нормы амортизационных отчислений по нематериальным активам устанавливаются 

Правительством РФ; 

специальными постановлениями; 

+организациями самостоятельно; 

Прописано в ПБУ. 

Амортизация нематериальных активов относится к элементу затрат 

амортизация основных средств; 

+прочие затраты; 

материальные затраты; 

основные затраты. 

Приобретенные лицензии отражаются в бухгалтерском учете по 

фактическим затратам на приобретение; 

по величине возможной выгоды от их использования; 

+по стоимости приобретения с отнесением соответствующих расходов на затраты производства; 

Согласованной стоимости. 

При покупке авторских прав у физического лица взимается налог на доходы с суммы, 

превышающей минимальный размер оплаты труда в 

+10 000 раз;  

1000 раз;  



5000 раз; 

100000 раз. 

Списание первоначальной стоимости выбывших из эксплуатации объектов 

нематериальных активов в результате износа осуществляется за счет 

прибыли; 

+начисленной амортизации; 

прочих расходов; 

резервного фонда. 

При досрочном выбытии объектов нематериальных активов их остаточная стоимость 

списывается на счет 

82 «Резервный капитал»; 

80 «Уставный капитал»; 

99 «Прибыли и убытки»; 

+91 «Прочие доходы и расходы». 

 Передача объектов нематериальных активов в качестве вклада в уставный капитал 

отражается на счете 

99 «Прибыли и убытки»; 

80 «Уставный капитал»; 

+58 «Финансовые вложения»; 

98 «Доходы будущих периодов». 

Задолженность покупателей за проданный им объект нематериальных активов отражается 

записью 

Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» — Кт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

+Дт сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» — Кт сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» — Кт сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

Дт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» — Кт сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками». 

Стоимость полученных прав на объект нематериальных активов в обмен на другое 

имущество отражается записью 

Дт сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» — Кт ч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

Дт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» — Кт сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»; 

+Дт сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» — Кт сч. 90 «Продажи»; 

Дт сч. 90 «Продажи» — Кт сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками». 

Выберumе несколько правильных варuанmов  

При начислении арендной платы у арендатора 

+Дебет 20 «Основное производство»    Кредит 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами»; (50%) 

Дебет 97 «Расходы будущих периодов»  Кредит 76«Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»; 

+Дебет 23 «Вспомогательное производство»  Кредит  76«Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами»; (50%) 

Дебет 08  «Вложения во внеоборотные активы»   Кредит 76«Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами». 

Лицензиар выручку за предоставление лицензиату неисключительных прав на 

пользование НМА отражает на счете 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

+90 «Продажи»; (50%) 

+91 «Прочие доходы и расходы»;(50%) 

99 «Прибыли и убытки». 

К нематериальным активам относятся 

+объекты интеллектуальной собственности; (33%) 



расходы по освоению новых видов производств; 

+отложенные расходы; (33%) 

расходы по организации производства и управлению; 

+деловая репутация организации; (33%) 

расходы по приведению территории организации в состояние, пригодное к использованию. 

В первоначальную стоимость объектов нематериальных активов, приобретенных за плату, 

включаются 

+суммы, уплаченные покупателем прав продавцу; (20%) 

+суммы, уплаченные за консультационные и информационные услуги, связанные с их 

приобретением; (20%) 

расходы на рекламу; 

+сборы и пошлины, уплаченные в связи с приобретением исключительных прав 

правообладателя; (20%) 

  +вознаграждения, уплаченные посредниками в связи с их приобретением; (20%) 

+ суммы невозмещаемых налогов; (20%) 

суммы возмещаемых налогов. 

В первоначальную стоимость объектов нематериальных активов, созданных организацией, 

включаются 

+стоимость использованных материалов; (20%) 

общехозяйственные расходы; 

+начисленная оплата труда; (20%) 

+расходы на получение патентов и свидетельств, защищающих исключительные права 

владельца; (20%) 

налог на добавленную стоимость; 

+оплата услуг соискателей; (20%) 

+сумма начисленного единого социального налога. (20%) 

Расходы по НИОКР относятся на затраты по обычным видам деятельности способами 

+линейным; 

уменьшаемого остатка; 

по сумме чисел лет срока полезного использования; 

+пропорционально объему произведенной продукции. 

Амортизация по нематериальным активам начисляется способами 

+линейным; 

по сумме чисел лет срока полезного использования; 

+уменьшаемого остатка; 

+списания стоимости пропорционально объему произведенной продукции (работ); 

равными долями в два приема. 

При начислении амортизационных отчислений по нематериальным активам способом 

уменьшаемого остатка во внимание принимают 

первоначальную стоимость; 

+остаточную стоимость; 

+срок полезного использования; 

объем выработанной продукции; 

место эксплуатации. 

При начислении амортизационных отчислений способом списания стоимости 

пропорционально объему продукции (работ) во внимание принимают 

+первоначальную стоимость; 

остаточную стоимость; 

срок полезного использования; 

+объем выработанной продукции; 

место эксплуатации. 



При начислении амортизационных отчислений по нематериальным активам линейным 

способом во внимание принимают 

+первоначальную стоимость; 

вид; 

+срок полезного использования; 

остаточную стоимость. 

Установите соответствие способов оценки объектов нематериальных активов 

направлениям их поступления в организацию 

созданные самой организацией; сумма фактических затрат; (25%) 

полученные безвозмездно; рыночная стоимость; (25%) 

поступившие в качестве вклада в уставный 

капитал; 

стоимость переданных ценностей; (25%) 

поступившие в обмен на другое имущество. согласованная стоимость; (25%) 

 

 стоимость создания. 

 

 

Таблица 7 – Критерии оценки сформированности компетенций 
Код и 

наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции 
(части 

компетенции) 

Критерии оценивания сформированности компетенции 
 (части компетенции) 

на базовом уровне на повышенном уровне 
соответствует оценке 
«удовлетворительно» 

50-64% от 
максимального балла 

соответствует оценке 
«хорошо» 
65-85% от 

максимального балла 

соответствует оценке 
«отлично» 
86-100% от 

максимального балла 
ИД-1ПКос-3 Организует и 

планирует процесс 

формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета 
ИД-3ПКос-3 Организует 

делопроизводство в 
бухгалтерской службе 

и обеспечивает 
сохранность 

бухгалтерской 
(финансовой) 

отчетности 

студент владеет 
материалом по теме, но 
испытывает затруднения 
в организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
при ответах допускает 
малосущественные 
погрешности, искажения 
логической 
последовательности, 
неточную аргументацию 
теоретических 
положений 
делопроизводства в 
бухгалтерской службе и 
обеспечении сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности. 

показывает хорошее 
знание организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
необходимой для 
формирования 
информации по 
классификации, оценке  
основных средств, 
нематериальных активов;  
знает на основе типовых 
методик и действующей 
нормативно-правовой базы 
порядок расчета 
амортизации основных 
средств, нематериальных 
активов; способен 
анализировать 
бухгалтерскую 
информацию о стоимости 
основных средств, 
нематериальных активов 
содержащуюся в 
отчетности; в основном 
умеет формировать 
бухгалтерские проводки и 
отражать  на счетах 
бухгалтерского учета 
результаты хозяйственной 
деятельности по учету 
основных средств, 
нематериальных активов. 
По существу излагает 
учебный материал без 
существенных ошибок, с 

показывает отличное знание 
организации и планирования 
процесса формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета 
необходимой для 
формирования информации по 
классификации, оценке  
основных средств, 
нематериальных активов;  на 
основе типовых методик и 
действующей нормативно-
правовой базы правильно 
рассчитывает амортизацию 
основных средств, 
нематериальных активов; 
грамотно анализирует 
бухгалтерскую информацию  о 
стоимости основных средств, 
нематериальных активов 
содержащуюся в отчетности; 
умеет формировать 
бухгалтерские проводки и 
отражать  на счетах 
бухгалтерского учета 
результаты хозяйственной 
деятельности по учету 
основных средств, 
нематериальных активов за 
отчетный период. Грамотно и 
логически стройно излагает 
вопрос, четко формулирует 
основные понятия, уверенно 
владеет методологией и 
организует делопроизводство в 
бухгалтерской службе, 
обеспечивает сохранность 



небольшими искажениями 
приводит формулировки 
определений, при 
изложении допускает 
небольшие пробелы, не 
искажающие содержания 
ответа, допускает 
неточности при 
составлении 
корреспонденции счетов и 
организации 
делопроизводства в 
бухгалтерской службе и 
обеспечение сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности. 

бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. 

 

Тема 6. Учет труда и его оплаты 

Опрос по теме 6 

Вопросы для опроса: 
1.Учет численности персонала, отработанного времени, выработка.  

2.Формы оплаты труда. 

3. Основная заработная плата: состав, порядок расчёта, отражение в учете. 

4. Дополнительная заработная плата: состав, порядок расчета, отражение в учете. 

5.Резерв на оплату отпусков: порядок создания и отражение в учете. 

6. Порядок расчета и учета пособий по временной нетрудоспособности. 

7. Удержания из заработной платы: состав, порядок расчета, отражение в учете. 

8. Порядок учета выплаты и депонирования заработной платы. 

9. Учет расчетов по страховым взносам. 

10. Системы оплаты труда. 
Контрольная работа по теме 6: 
Вариант 1 

На предприятии работают следующие сотрудники: 

Сотрудники 
Оклад, 

руб. 

Отработано в 

месяце (рабочие 

дни) 

Отклонения 

(календарные дни) 

Год 

рождения 

Страховой 

стаж (лет) 

Количество 

детей 

Руководитель 30 000 3 Отпуск 21 день 1969 г. 10 1, алименты 

Бухгалтер 20 000 11 Больничный 5 дней 1970 г. 6 3 

Рабочий (договор 

подряда) 
25 000 20  1977 г. 10  

Требуется:  

1. провести расчет начислений, удержаний и алиментов по сотрудникам предприятия 

2. провести расчет страховых взносов 

За январь месяц, исходя из количества 20 рабочих дней в месяце. Средний заработок за 

месяц для расчета больничных и отпускных считать равным размеру оклада. 
Вариант 2 

Рабочий 4-ого разряда сделал за месяц 800 деталей. Норма времени на 1 деталь – 12 мин. 

Часовая ставка 1-ого разряда установлена на предприятии в размере 3750 руб. Тарифный 

коэффициент 4-ого разряда – 1,57. План выполнен на 102 %. По действующему премиальному 

положению рабочему выплачивается премия за выполнение плана в размере 15 %, за каждый 

процент перевыполнения плана – по 1,5 % сдельного заработка.  

Требуется определить основную заработную плату рабочего за месяц по сдельно-

премиальной системе оплаты труда. 

Вариант 3 



Рабочий-повременщик 5-ого разряда отработал в течение месяца 168 часов. Часовая 

тарифная ставка 5-ого разряда на рассматриваемом предприятии 5235 руб. Рабочему 

выплачивается премия по условиям премирования в размере 20 % его повременного заработка. 

Требуется определить основную заработную плату рабочего-повременщика за месяц при 

повременно-премиальной системе оплаты труда. 

Вариант 4 

Определить заработную плату специалиста с месячным окладом 75 тыс. руб. В 

рассматриваемом месяце по плану 23 рабочих дня. Фактически было отработано им 19 дней. По 

результатам работы предприятия специалисты премируются в размере 30% от фактического 

месячного оклада. 

Компьютерное тестирование (ТСк) 

Выберите один правильный вариант  

Укажите правильные бухгалтерские записи по депонированию заработной платы: 

Дебет 76 Кредит 70 

Дебет 70 Кредит 73 

+ Дебет 70 Кредит 76 

Дебет 70 Кредит 68 

Начисление оплаты труда рабочим, занятым разборкой разрушенного вследствие пожара 

здания, оформляются бухгалтерской проводкой: 

Дебет 91 Кредит 70 

Дебет 99 Кредит 70 

Дебет 84 Кредит 70 

+Дебет 08 Кредит 70 

Заработная плата, начисленная рабочим цехов основного производства, оформляется 

бухгалтерской записью: 

+Дебет 20 Кредит 70 

Дебет 25 Кредит70 

Дебет 26 Кредит 70 

Дебет 23 Кредит 70 

Заработная плата, начисленная начальнику цеха, оформляется бухгалтерской записью: 

Дебет 20 Кредит 70 

+ Дебет 25 Кредит70 

Дебет 26 Кредит 70 

Дебет 23 Кредит 70 

Заработная плата, начисленная главному бухгалтеру, оформляется бухгалтерской записью: 

Дебет 20 Кредит 70 

Дебет 25 Кредит70 

+ Дебет 26 Кредит 70 

Дебет 23 Кредит 70 

Хозяйственная операция: «Удержана у подотчетного лица ранее выданная и не 

возвращенная в срок сумма аванса», отражается бухгалтерской записью: 

Дебет 50  Кредит 71; 

Дебет 71 Кредит 50; 

Дебет 68 Кредит 71; 

+ Дебет 70 Кредит 73. 

Возврат в кассу ранее выданных авансов отражается бухгалтерской записью: 

Дебет 50 Кредит 90 

Дебет 71 Кредит 50 

+ Дебет 50 Кредит 71 

Дебет 50 Кредит 73 



Начисление работникам организации пособия по временной нетрудоспособности, 

сопровождается бухгалтерской записью: 

Дебет 50 Кредит 70 

Дебет 69 Кредит 76 

Дебет 69 Кредит 70 

Дебет 20 Кредит 70 

+ Дебет 20 Кредит 70,  Дебет 69 Кредит 70 

Удержан НДФЛ с физических лиц: 

Д-т 68 «Расчеты по налогам и сборам» К-т 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

Д-т 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» К-т 51 «Расчетный счет» 

+ Д-т 70  «Расчеты с персоналом по оплате труда» К-т  68 «Расчеты по налогам и сборам» 

Д-т 70  «Расчеты с персоналом по оплате труда» К-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» 

Начислены страховые взносы: 

+ Д-т 20 «Основное производство» К-т 69  «Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению»; 

Д-т 69  «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» К-т 51 «Расчетный счет»; 

Д-т 69  «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» К-т 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда»; 

Д-т 20 «Основное производство» К-т  68 «Расчеты по налогам и сборам». 

Удержаны алименты: 

+ Д-т 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» К-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»; 

Д-т 51  «Расчетный счет» К-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

Д-т  76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» К-т 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда»; 

Д-т  76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» К-т 51 «Расчетный счет». 

Согласно законодательству РФ основными формами оплаты труда являются: 

+ сдельная, повременная 

наличная, безналичная 

основная, дополнительная 

оплата за отработанное время и премии 

Различают два вида заработной платы: 

сдельная, повременная 

наличная, безналичная 

+ основная, дополнительная 

оплата за отработанное время и премии 

Сверхурочные работы оплачиваются: 

+ за первые два часа не менее чем в полуторном размере, а все последующие часы не менее чем в 

двойном размере 

не менее чем в двойном размере 

в полуторном размере 

размер доплаты не может быть ниже 40% 

Сверхурочные работы не должны превышать для одного работника: 

2 часов в течение двух дней в подряд и 130 часов в год 

5 часов в течение двух дней в подряд и 220 часов в год 

+ 4 часов в течение двух дней в подряд и 120 часов в год 

 6 часов в течение двух дней в подряд и 140 часов в год 

Работа в выходные и не рабочие праздничные дни оплачивается: 

за первые два часа не менее чем в полуторном размере, а все последующие часы не менее чем в 

двойном размере 

+ не менее чем в двойном размере 



в полуторном размере 

размер доплаты не может быть ниже 40% 

Время простоя по вине работодателя оплачивается в размере: 

за первые два часа не менее чем в полуторном размере, а все последующие часы не менее чем в 

двойном размере 

+ 2/3 средней заработной платы  работника  

в полуторном размере 

размер доплаты не может быть ниже 40% 

Брак не по вине работника оплачивается: 

+ наравне с годными изделиями 

б) 2/3 средней заработной платы  работника  

в) в полуторном размере 

г) размер  не может быть ниже 40% 

 Для учета затраченного труда выполненных полевых работ тракторами, комбайнами и 

другими самоходными машинами, используется: 

  наряд на сдельную работу  

+ учетный лист тракториста-машиниста 

  путевой лист трактора 

  табель учета рабочего времени 

Затраты рабочего времени подлежат отражению: 

наряде на сдельную работу  

учетном листе тракториста-машиниста 

путевом листе трактора 

+ табеле учета рабочего времени 

Непосредственно расчет начисления оплаты труда работникам животноводства 

производится: 

в наряде на сдельную работу  

в учетном листе тракториста-машиниста 

в путевом листе трактора 

+ в расчете начисления оплаты труда работникам животноводства 

Для учета работ выполненных грузовым автотранспортом и  начисления заработной 

платы шоферам, грузчикам используют: 

наряд на сдельную работу  

учетный лист тракториста-машиниста 

+ путевый лист грузового автомобиля  

табель учета рабочего времени 

Право на использование отпуска за первый год работы возникает у работника по 

истечении: 

12 месяцев 

+6 месяцев 

8 месяцев 

9 месяцев 

Трудовым законодательством установлен основной отпуск в размере: 

+28 календарных дней 

20 календарных дней 

14 календарных дней 

56 календарных дней 

 Замена отпуска денежной компенсацией беременным женщинам и работникам в возрасте 

до 18 лет, а также работникам, занятым на тяжелых работах и работах с вредными и 

опасными условиями труда: 

производится согласно законодательству 

производится по согласованию работника и работодателя 



производится по согласованию работника и работодателя в двойном размере 

+ не допускается 

Выберumе несколько правильных варuанmов  

Обязательными удержаниями из заработной платы являются: 

+ удержание по исполнительным листам; (50%) 

+ НДФЛ; (50%) 

суммы, неизрасходованные и своевременно не возвращенные подотчетными лицами, которые 

были получены вследствие служебных командировок или переводом на другую работу 

суммы за оплаченные, но не отработанные дни отпуска при увольнении работника, но в счет 

которых он уже получил отпуск 

суммы в счет погашения полученной работником ссуды 
 

Таблица 8 – Критерии оценки сформированности компетенций 
Код и 

наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции 
(части 

компетенции) 

Критерии оценивания сформированности компетенции 
 (части компетенции) 

на базовом уровне на повышенном уровне 
соответствует оценке 
«удовлетворительно» 

50-64% от 
максимального балла 

соответствует оценке 
«хорошо» 
65-85% от 

максимального балла 

соответствует оценке 
«отлично» 
86-100% от 

максимального балла 
ИД-1ПКос-3 Организует и 

планирует процесс 

формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета 
ИД-3ПКос-3 Организует 

делопроизводство в 
бухгалтерской службе 

и обеспечивает 
сохранность 

бухгалтерской 
(финансовой) 

отчетности 

студент владеет 
материалом по теме, но 
испытывает затруднения 
в организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
при ответах допускает 
малосущественные 
погрешности, искажения 
логической 
последовательности, 
неточную аргументацию 
теоретических 
положений в оплате 
труда, делопроизводстве 
в бухгалтерской службе и 
обеспечении сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

показывает хорошее 
знание организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
необходимой для расчеты 
оплаты труда, пособий по 
временной 
нетрудоспособности, 
отпускных;  знает на 
основе типовых методик и 
действующей нормативно-
правовой базы порядок 
обязательных удержаний 
из оплаты труда; способен 
анализировать 
бухгалтерскую 
информацию о суммах 
начисленной оплаты труда 
содержащуюся в 
отчетности; в основном 
умеет формировать 
бухгалтерские проводки и 
отражать  на счетах 
бухгалтерского учета 
факты хозяйственной 
жизни по   счетам  70 
«Расчеты с персоналом по 
оплате труда», 76 «Расчеты 
с разными дебиторами и 
кредиторами», 68 «Расчеты 
по налогам и сборам» 
за отчетный период. По 
существу излагает 
учебный материал без 
существенных ошибок, с 
небольшими искажениями 
приводит формулировки 
определений, при 
изложении допускает 
небольшие пробелы, не 
искажающие содержания 
ответа, допускает 

показывает отличное знание 
организации и планирования 
процесса формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета 
необходимой для   расчеты 
оплаты труда, пособий по 
временной 
нетрудоспособности, 
отпускных;  на основе типовых 
методик и действующей 
нормативно-правовой базы 
правильно рассчитывает 
обязательные удержания из 
оплаты труда; грамотно 
анализирует и интерпретирует 
бухгалтерскую информацию   
о суммах начисленной оплаты 
труда, содержащуюся в 
отчетности; умеет 
формировать бухгалтерские 
проводки и отражать  на счетах 
бухгалтерского учета факты 
хозяйственной жизни по   
счетам  70 «Расчеты с 
персоналом по оплате труда», 
76 «Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами», 
68 «Расчеты по налогам и 
сборам» 
за отчетный период. Грамотно 
и логически стройно излагает 
вопрос, четко формулирует 
основные понятия, уверенно 
владеет методологией и 
организует делопроизводство в 
бухгалтерской службе, 
обеспечивает сохранность 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. 



неточности при 
составлении 
корреспонденции счетов и 
организации 
делопроизводства в 
бухгалтерской службе и 
обеспечение сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности.  

 

Тема 7. Учет финансовых вложений 

Опрос по теме 7 

Вопросы для опроса: 
1. Понятие финансовых вложений  

2. Классификация финансовых вложений 

3. Оценка финансовых вложений. 

4. Учет наличия и движения инвестиций в акции 

5. Учет вкладов в уставные капиталы других организаций. 

6. Учет займов, предоставленных другим организациям 

7. Инвентаризация финансовых вложений 

8. Порядок определения стоимости некотируемых акций при их продаже  

9. Учет наличия и движения инвестиций в государственные и частные долговые ценные бумаги 

10.  Учет облигаций с купонным доходом 

11. Учет наличия и движения вкладов в общее имущество по договору просто товарищества 

12.Учет векселей полученных 

13. Аналитический учет по счету 58 

14 Учет резервов под обесценение финансовых вложений. 

Компьютерное тестирование (ТСк) 

Выберите один правильный вариант 

Номинальная стоимость ценных бумаг — это 

цена продажи при их первичном размещении; 

+сумма, обозначенная на бланках ценных бумаг; 

цена, определяемая при котировке ценных бумаг; 

цена продажи при их последующим размещении; 

Эмиссионная стоимость ценных бумаг — это 

+цена продажи при их первичном размещении; 

сумма, обозначенная на бланках ценных бумаг; 

цена продажи при их последующим размещении; 

цена, определяемая при котировке ценных бумаг; 

Курсовая стоимость ценных бумаг — это 

цена продажи при их последующим размещении; 

цена продажи при их первичном размещении; 

сумма, обозначенная на бланках ценных бумаг; 

+цена, определяемая при котировке ценных бумаг. 

К долевым ценным бумагам относятся 

облигации; 

+акции; 

векселя; 

сберегательные сертификаты. 

В бухгалтерском учете акции оцениваются по 

+сумме фактических затрат на приобретение; 

покупной стоимости; 

остаточной стоимости; 



восстановительной стоимости. 

Эмитент после государственной регистрации на сумму объявленного капитала делает 

запись по дебету счета 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

83 «Добавочный капитал»; 

80 «Уставный капитал»; 

+75 «Расчеты с учредителями», субсчет «Расчеты по вкладам в уставный (складочный) капитал». 

Результат по аннулированию акций эмитент выявляет на счете 

90 «Продажи»; 

+81 «Собственные акции (доли)»; 

99 «Прибыли и убытки»; 

91 «Прочие доходы и расходы». 

Облигации принимаются на учет по стоимости 

покупной; 

+фактической; 

номинальной; 

рыночной. 

Расходы по приобретению облигаций отражаются на счете 

08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

+58 «Финансовые вложения»; 

91 «Прочие доходы и расходы»; 

97 «Расходы будущих периодов». 

Задолженность эмитента перед инвестором за проданные ему облигации отражается на 

счете 

08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

99 «Прибыли и убытки»; 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

+67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам». 

Депозитные сертификаты выпускаются 

государством; 

+банками; 

акционерными обществами; 

коммандитными товариществами. 

 Синтетический учет сертификатов у держателя осуществляется на счете 

+58 «Финансовые вложения»; 

67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; 

66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»; 

08 «Вложения во внеоборотные активы». 

Резерв под обесценение вложений в ценные бумаги учитывается на счете 

+59 «Резервы под обесценение вложений в ценные бумаги»; 

82 «Резервный капитал»; 

83 «Добавочный капитал»; 

99 «Прибыли и убытки». 

+При передаче имущества в счет вклада в уставный капитал другой организации делается 

запись 

Дт сч. 58 «Финансовые вложения» — Кт сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» — Кт сч. 99 «Прибыли и убытки»; 

Дт сч. 90 «Продажи» — Кт сч. 51 «Расчетные счета». 

При начислении учредителем (участником) доходов на вклады в уставный капитал 

делается запись 

Дт сч. 99 «Прибыли и убытки» — Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 



+Дт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — Кт сч. 91«Прочие доходы и 

расходы»; 

Дт сч. 51 «Расчетные счета» — Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

 Расходы за услуги депозитариев отражаются записью 

+Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» — Кт сч. 51 «Расчетные счета»; 

Дт сч. 99 «Прибыли и убытки» — Кт сч. 51 «Расчетные счета»; 

Дт сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» — Кт сч. 51 «Расчетные счета». 

При продаже акций на их продажную стоимость производится запись 

Дт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» — Кт сч. 58 «Финансовые вложения»; 

+Дт сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» — Кт сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

Дт сч. 51 «Расчетные счета» — Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

 На балансовую стоимость продаваемых акций делается запись 

+Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» — Кт сч. 58 «Финансовые вложения»; 

Дт сч. 58 «Финансовые вложения» — Кт сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» — Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами». 

Результат от продажи акций списывается на счет 

98 «Доходы будущих периодов»; 

+99 «Прибыли и убытки»; 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

При получении свидетельства на долговые ценные бумаги производится запись 

Дт сч. 58 «Финансовые вложения» — Кт сч. 08 «Вложения вовнеоборотные активы»; 

Дт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — Кт сч. 58 «Финансовые вложения»; 

+Дт сч. 58 «Финансовые вложения» — Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами». 

 Сумма начисленных процентов по долговым ценным бумагам отражается записью 

Дт сч. 99 «Прибыли и убытки» — Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

Дт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — Кт сч. 51 «Расчетные счета»; 

+Дт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — Кт сч. 91«Прочие доходы и 

расходы». 

Предоставление долгосрочных займов другим организациям отражается записью 

Дт сч. 51 «Расчетные счета» — Кт сч. 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; 

+Дт сч. 58 «Финансовые вложения» — Кт сч. 51 «Расчетные счета»; 

Дт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — Кт сч. 51 «Расчетные счета». 

Выберumе несколько правильных варuанmов  

Финансовые вложения — это инвестиции в 

основные средства; 

+ уставные капиталы других организаций;(33%) 

нематериальные активы; 

+долговые ценные бумаги; (33%) 

+долевые ценные бумаги; (33%) 

земельные участки. 

  Финансовые вложения для целей бухгалтерского учета группируются по  следующим 

признакам 

+эмитентам;(20%) 

+срокам вложений; (20%) 

месту нахождения; 

+участию в формировании уставного капитала; (20%) 

+месту функционирования; (20%) 

+отношению к владельцу; (20%) 

стоимости. 

 При группировке по элементам различают финансовые вложения 



инвестиционные; 

+государственные;(50%) 

неинвестиционные; 

именные; 

+негосударственные. (50%) 

  При группировке по участию в формировании уставного капитала различают 

финансовые вложения 

+долевые; (50%) 

государственные; 

+долговые; (50%) 

негосударственные; 

ценные бумаги денежного рынка. 

 При группировке по характеру отношений с получателем инвестиций различают 

финансовые вложения 

государственные; 

+в дочерние предприятия; (33%) 

негосударственные; 

+в зависимые общества; (33%) 

инвестиционные; 

+в прочие организации. (33%) 

 По месту функционирования различают ценные бумаги 

инвестиционные; 

+денежного рынка; (50%) 

неинвестиционные; 

государственные; 

+рынка капитала; (50%) 

негосударственные. 

По отношению к владельцу различают ценные бумаги 

государственные; 

негосударственные; 

+именные; (50%) 

инвестиционные; 

неинвестиционные; 

+на предъявителя. (50%) 

 Финансовые вложения осуществляются с целью 

благотворительности; 

+получения определенного стабильного дохода; (33%) 

+установления контроля за хозяйственной деятельностью инвестируемого объекта; (33%) 

снижения размера налогов; 

+получения налоговых льгот по инвестициям. (33%) 

 Источниками финансовых вложений являются 

+собственные средства; (33%) 

бюджетное финансирование; 

+временно привлеченные средства; (33%) 

+уставный капитал. (33%) 

К собственным источникам финансовых вложений относятся 

+прибыль;(25%) 

уставный капитал; 

+резервный капитал; (25%) 

+эмиссионный доход; (25%) 

+добавочный капитал; (25%) 

резервы предстоящих расходов. 



К заемным средствам и обязательствам, используемым для осуществления финансовых 

вложений, относятся 

долгосрочные кредиты банков; 

+кредиторская задолженность со сроком погашения в следующих отчетных периодах; (33%) 

задолженность перед работниками по оплате труда; 

+свободные в данном периоде средства целевого назначения; (33%) 

+авансы, полученные под продукцию, не начатую производством; (33%) 

задолженность перед бюджетом по налогам. 

Ценные бумаги, имеющие рыночную котировку, должны отвечать одновременно 

следующим критериям 

допуск к официальной котировке не менее чем на пяти фондовых биржах; 

+соответствие условиям листинга;(25%) 

+допуск к официальной котировке не менее чем на одной фондовой бирже; (25%) 

публикация официальных котировок в зарубежном издании; 

+продажа в отчетном периоде на одной или нескольких фондовых биржах бумаг на сумму не 

ниже установленной; (25%) 

+публикация официальных котировок не менее чем в одном общедоступном издании. (25%) 
 

Таблица 9 – Критерии оценки сформированности компетенций 
Код и 

наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции 
(части 

компетенции) 

Критерии оценивания сформированности компетенции 
 (части компетенции) 

на базовом уровне на повышенном уровне 
соответствует оценке 
«удовлетворительно» 

50-64% от 
максимального балла 

соответствует оценке 
«хорошо» 
65-85% от 

максимального балла 

соответствует оценке 
«отлично» 
86-100% от 

максимального балла 
ИД-1ПКос-3 Организует и 

планирует процесс 

формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета 

ИД-2ПКос-3 

Осуществляет 

представление 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности в 

соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации 
ИД-3ПКос-3 Организует 

делопроизводство в 
бухгалтерской службе 

и обеспечивает 
сохранность 

бухгалтерской 
(финансовой) 

отчетности 

студент владеет 
материалом по теме, но 
испытывает затруднения 
в организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
при ответах допускает 
малосущественные 
погрешности, искажения 
логической 
последовательности, 
неточную аргументацию 
теоретических 
положений учета 
финансовых вложении в 
организации 
делопроизводства в 
бухгалтерской службе и 
обеспечении сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности. 
. 

показывает хорошее 
знание организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
необходимой для оценки 
финансовых вложений, с 
небольшими 
погрешностями формирует 
результаты расчетов 
резервов под обесценение 
вложений в ценные 
бумаги. По существу 
излагает учебный 
материал без 
существенных ошибок, с 
небольшими искажениями 
приводит формулировки 
определений, при 
изложении допускает 
небольшие пробелы, не 
искажающие содержания 
ответа, допускает 
неточности при 
составлении 
корреспонденции счетов 
по счету 58 «Финансовые 
вложения». В основном 
знает порядок 
представления 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 

показывает отличное знание 
организации и планирования 
процесса формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета 
необходимой для 
классификации о оценки 
финансовых вложений; 
способен формировать 
результаты расчетов резервов 
под обесценение вложений в 
ценные бумаги; умет собрать и 
проанализировать исходные 
данные о долгосрочных и 
краткосрочных финансовых 
вложениях на начало и конец 
отчетного года по основным 
их видам (вклады в уставные 
капиталы других организаций, 
государственные и 
муниципальные ценные 
бумаги, ценные бумаги других 
организаций, предоставленные 
займы, депозитные вклады, 
прочие финансовые вложения) 
необходимых для 
представления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в 
соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации; умет на основе 
типовых методик и 
действующей нормативно-
правовой базы рассчитать 
состав затрат, включаемых в 
первоначальную стоимость 



организацию 
делопроизводства в 
бухгалтерской службе, 
обеспечение сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности. 
. 

финансовых вложений, оценку 
финансовых вложений при их 
выбытии, устанавливать  сроки 
корректировки оценки 
финансовых вложений по 
которым можно определить их 
текущую рыночную 
стоимость. Грамотно и 
логически стройно излагает 
вопрос, четко формулирует 
основные понятия, уверенно 
владеет методологией, 
правильно приводит 
корреспонденцию по счетам 58 
«Финансовые вложения», 
знает положения нормативно-
правовых документов по 
данному вопросу и организует 
делопроизводство в 
бухгалтерской службе, 
обеспечивает сохранность 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. 

 

 

Тема 8. Учет кредитов и займов 

Опрос по теме 8 

Вопросы для опроса: 
1. Понятие кредитов  

2. Понятие займов 

3. Виды кредитов и займов 

4. Учет основного долга по кредитам и займам 

5. Учет затрат, связанных с использованием заемных средств 

6. Укажите счета, на которых учитываются кредиты и займы 

7. Составьте бухгалтерские записи по учету процентов, причитающихся к оплате заимодавцам и 

кредиторам 

8. Составьте бухгалтерские записи по учету предоставленных займов 

9. Укажите документы, которыми оформляются заемные средства 

 

Компьютерное тестирование (ТСк) 
Выберите один правильный вариант 

Погашен товарный кредит 

Д-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» К-т 62-1 «Расчеты по государственным 

контрактам»; 

+ Д-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» К-т 51 «Расчетный счет» 

Д-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» К-т 90 «Продажи» 

Д-т 51 «Расчетный счет» К-т 62-1 «Расчеты по государственным контрактам» 

Банковский кредит 

Ссуда, выданная основными средствами для производственных нужд организации 

товарная ссуда, предоставляемая кредитными учреждениями (банками) для производственных 

нужд организации 

ссуда, выданная материалами   для производственных нужд организации 

+ денежная ссуда, предоставляемая кредитными учреждениями (банками) для производственных 

нужд организации 

Краткосрочный кредит 

источник дополнительных средств, получаемых предприятием по срокам более чем на 1 год; они 

предназначаются на капитальные вложения, связанные с развитием, модернизацией, 



рационализацией производства, а также с улучшением его организации и повышением его 

интенсивности; 

гражданско-правовые обязательства, предусматривающие отсрочку или рассрочку оплаты 

товаров, работ или услуг, а также предоставление денежных средств в виде аванса или 

предварительной оплаты; 

+ является основным источником дополнительных средств предприятия на временные нужды до 

1 года. К ним относятся кредиты под запасы товарно-материальных ценностей, на временное 

пополнение оборотных средств, на капитальный ремонт основных средств и других 

обоснованных нужд; 

разница между суммой, указанной в договоре, и суммой фактически полученных денежных 

средств или их эквивалентов   

Долгосрочный кредит 

+ источник дополнительных средств, получаемых предприятием по срокам более чем на 1 год; 

они предназначаются на капитальные вложения, связанные с развитием, модернизацией, 

рационализацией производства, а также с улучшением его организации и повышением его 

интенсивности; 

гражданско-правовые обязательства, предусматривающие отсрочку или рассрочку оплаты 

товаров, работ или услуг, а также предоставление денежных средств в виде аванса или 

предварительной оплаты; 

является основным источником дополнительных средств предприятия на временные нужды до 1 

года. К ним относятся кредиты под запасы товарно-материальных ценностей, на временное 

пополнение оборотных средств, на капитальный ремонт основных средств и других 

обоснованных нужд; 

разница между суммой, указанной в договоре, и суммой фактически полученных денежных 

средств или их эквивалентов.   

В бухгалтерском учете организации-заемщика отражение задолженности по поступившим 

заемным средствам осуществляется следующим образом 

+Дебет 51 Кредит 66,67 

Дебет 66,67 Кредит 51 

Дебет 91 Кредит 66,67 

Дебет 58 Кредит 66,67 

Действие ПБУ 15/08 не распространяется 

на краткосрочное кредитование; 

на банковское кредитование; 

на долгосрочное кредитование; 

+ на беспроцентные договоры и договоры государственного займа и не регулирует 

бухгалтерский учет, осуществляемый в бюджетных и кредитных организациях. 

ПБУ 15/08 отдельно устанавливает правила бухгалтерского учета для 

только  процентов по заемным долговым обязательствам и дополнительных затрат, связанных с 

получением заемных средств; 

коммерческого кредитования; 

+основной суммы долга по договору, процентов по заемным долговым обязательствам и 

дополнительных затрат, связанных с получением заемных средств 

только основной суммы долга по договору   

Согласно п. 3 и 4 ПБУ 15/08 организация, выступающая в качестве заемщика, учитывает 

сумму основного долга в соответствии с условиями договора займа или кредита в 

сумме фактически поступивших денежных средств или в стоимостной оценке вещей, 

предусмотренной договором; 

+ сумме фактически поступивших денежных средств и процентов; 

стоимостной оценке вещей предусмотренной договором и процентов; 

поступивших денежных средств или в стоимостной оценке вещей и процентов. 

Срочной задолженностью считается задолженность  



по полученным займам и кредитам с истекшим согласно условиям договора сроком погашения; 

по полученным займам и кредитам с просроченным сроком согласно условиям договора;  

по полученным займам и кредитам с истекшим и пролонгированным сроком погашения; 

+ срок погашения которой по условиям договора не наступил или продлен (пролонгирован) в 

установленном порядке. 

Расходами, связанными с выполнением обязательств по полученным займам и кредитам 

являются 

суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги; 

суммы, уплачиваемые за экспертизу договора займа (кредитного договора); 

иные расходы, непосредственно связанные с получением займов (кредитов); 

+ проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), дополнительные расходы по 

займам. 

Дополнительными расходами по займам являются 

+ иные расходы, непосредственно связанные с получением займов (кредитов); 

суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги; 

проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), дополнительные расходы по 

займам; 

суммы, уплачиваемые за экспертизу договора займа (кредитного договора). 

Расходы по займам отражаются в бухгалтерском учете и отчетности 

ежегодно; 

каждый месяц; 

в течении срока предусмотренного в договоре; 

+ в том отчетном периоде, к которому они относятся. 

Расходы по займам признаются 

прибылью, за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость 

инвестиционного актива; 

убытком, за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость 

инвестиционного актива; 

+ прочими расходами, за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость 

инвестиционного актива; 

прочими доходами, за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость 

инвестиционного актива. 

Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в 

+ стоимость инвестиционного актива или в состав прочих расходов равномерно, как правило, 

независимо от условий предоставления займа (кредита); 

состав прочих доходов равномерно, как правило, независимо от условий предоставления займа 

(кредита); 

стоимость инвестиционного актива или в состав прочих доходов равномерно, как правило, 

независимо от условий предоставления займа (кредита); 

стоимость инвестиционного актива или в состав  финансовых результатов равномерно, как 

правило, независимо от условий предоставления займа (кредита). 

Проценты по причитающемуся к оплате векселю организацией векселедателем 

отражаются согласно 15/08 

+  вместе с вексельной суммой как кредиторская задолженность; 

обособлено от вексельной суммы как кредиторская задолженность; 

обособлено от вексельной суммы как  дебиторская задолженность; 

вместе с вексельной суммой как дебиторская задолженность. 

При оплате  задолженности  поставщикам  за  счет   краткосрочного кредита    

Дебет 51 Кредит 66; 

Дебет 66 Кредит 51; 

+Дебет 60 Кредит 66; 

Дебет 60 Кредит 67. 



При выставлении непосредственно со ссудного  счета аккредитива поставщику  делается 

запись 

Дебет 51 Кредит 66; 

Дебет 60 Кредит 51; 

+ Дебет 55 Кредит 66; 

Дебет 55 Кредит 67. 

Выплачены проценты по долгосрочному банковскому кредиту наличными 

Дебет 66 Кредит 50 

Дебет 50 Кредит 66 

+Дебет 67 Кредит 50 

Дебет 50 Кредит 67 

Выберumе несколько правильных варuанmов 

При наступлении срока платежа, указанного в обязательстве, банк самостоятельно 

списывает с расчетного счета организации сумму платежа и направляет ее на погашение 

задолженности по ссудным счетам.  При этом составляют бухгалтерскую запись: 

Дебет 51 Кредит 66; 

+ Дебет 66 Кредит 51; (50%) 

+Дебет 67 Кредит 51; (50%) 

Дебет 51 Кредит 67. 
 

Таблица 10 – Критерии оценки сформированности компетенций 
Код и 

наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции 
(части 

компетенции) 

Критерии оценивания сформированности компетенции 
 (части компетенции) 

на базовом уровне на повышенном уровне 
соответствует оценке 
«удовлетворительно» 

50-64% от 
максимального балла 

соответствует оценке 
«хорошо» 
65-85% от 

максимального балла 

соответствует оценке 
«отлично» 
86-100% от 

максимального балла 
ИД-1ПКос-3 Организует и 

планирует процесс 

формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета 

ИД-2ПКос-3 

Осуществляет 

представление 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности в 

соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации 
ИД-3ПКос-3 Организует 

делопроизводство в 
бухгалтерской службе 

и обеспечивает 
сохранность 

бухгалтерской 
(финансовой) 

отчетности 

студент владеет 
материалом по теме, но 
испытывает затруднения 
в организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
при ответах допускает 
малосущественные 
погрешности, искажения 
логической 
последовательности, 
неточную аргументацию 
теоретических 
положений учета 
кредитов и займов в 
организации 
делопроизводства в 
бухгалтерской службе и 
обеспечении сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности. 
. 

показывает хорошее 
знание организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
необходимой для 
определения порядка учета 
процентов, дисконта по 
облигациям и векселям,  
 с небольшими 
погрешностями формирует 
результаты расчетов 
дополнительных затрат, 
связанных с получением 
займов и кредитов. По 
существу излагает 
учебный материал без 
существенных ошибок, с 
небольшими искажениями 
приводит формулировки 
определений, при 
изложении допускает 
небольшие пробелы, не 
искажающие содержания 
ответа, допускает 
неточности при 
составлении 
корреспонденции по 
счетам 66 «Краткосрочные 
кредиты и займы», 67 
«Долгосрочные кредиты и 
займы». В основном знает 

показывает отличное знание 
организации и планирования 
процесса формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета 
необходимой для определения 
порядка учета процентов, 
дисконта по облигациям и 
векселям; способен 
формировать результаты 
расчетов дополнительных 
затрат, связанных с 
получением займов и 
кредитов; умет собрать и 
проанализировать исходные 
данные о задолженности по 
кредитам и займам, сумме 
начисленных процентов 
необходимых для 
представления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в 
соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации; умет на основе 
типовых методик и 
действующей нормативно-
правовой базы рассчитать  
дополнительные затраты, 
связанные с получением 
займов и кредитов. Грамотно и 
логически стройно излагает 
вопрос, четко формулирует 
основные понятия, уверенно 



порядок представления 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
организацию 
делопроизводства в 
бухгалтерской службе, 
обеспечение сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности. 
 

владеет методологией, 
правильно приводит 
корреспонденцию по счетам 66 
«Краткосрочные кредиты и 
займы», 67 «Долгосрочные 
кредиты и займы», знает 
положения нормативно-
правовых документов по 
данному вопросу и организует 
делопроизводство в 
бухгалтерской службе, 
обеспечивает сохранность 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. 

 

 

Тема 9. Учет долгосрочных инвестиций и источников их образования 

Опрос по теме 9 

Вопросы для опроса: 
1.Понятие долгосрочных инвестиций. 
2 Классификация долгосрочных инвестиций 
3 Порядок оценки долгосрочных инвестиций. 
4 Учет затрат по строительству. 
5 Учет приобретения основных средств. 
6Учет оборудования к установке.  
7Учет затрат, не увеличивающих стоимости ОС. 
8Учет накладных расходов по строительству. 
9Учет затрат по закладке и выращиванию многолетних насаждений. 
10Учет формирования основного стада. 
11Учет затрат на приобретение земельных участков и объектов природопользования. 
12Учет капитальных вложений неинвентарного характера. 
 
Контрольная работа по теме 9: 
 
Вариант 1 

1.   Укажите основные нормативные документы, регулирующие учет долгосрочных инвестиций; 

2. Укажите какие работы относят к строительным работам; 

3.  Составьте бухгалтерский проводки при приобретении оборудования за плату у других 

организаций; 

4.  Укажите что учитывают по статье затраты на эксплуатацию строительных машин и 

механизмов; 

Вариант 2 

1.  Дайте определение долгосрочных инвестиций; 

2. Укажите какие работы относят к работам по монтажу оборудования; 

3. Составьте бухгалтерский проводки при сдаче  оборудования в монтаж 

4. Укажите что учитывают по статье   накладные расходы; 

Вариант 3 

1. Укажите  основные задачами учета долгосрочных инвестиций; 

2.  Укажите какие затраты включают в состав прочих капитальных работ и затрат; 

3. Укажите  как ведется аналитический учет по счету 07; 

4.Укажите что учитывают по статье    прочие расходы 

Компьютерное тестирование (ТСк) 

Выберите один правильный вариант  

Принятые заказчиком к учету выполненные проектно-изыскательские работы отражаются 

в составе незавершенного строительства записью 



Дебет 60 Кредит 51 

+Дебет 08 Кредит 60 

Дебет 01 Кредит 60 

Дебет 51 Кредит 62 

Отражена стоимость строительных работ 

+Дебет 08 Кредит 60 

Дебет 51 Кредит 62 

Дебет 60 Кредит 51 

Дебет 01 Кредит 60 

Отражена стоимость услуг сторонней организации по составлению сметы 

Дебет 60 Кредит 51 

Дебет 51 Кредит 62 

Дебет 01 Кредит 60 

+Дебет 08 Кредит 60 

Начислена заработная плата работникам строительного подразделения 

Дебет 23 Кредит 70 

Дебет 70 Кредит 50 

Дебет 01 Кредит 70 

+Дебет 08 Кредит 70 

Начислена амортизация основных средств, использованных при строительстве 

+Дебет 08 Кредит 02 

Дебет 20 Кредит 02 

Дебет 23 Кредит 02 

Дебет 01 Кредит 02 

Приобретение оборудования к установке за плату у других организаций и лиц отражается в 

учете застройщика записью: 

Дебет 08 Кредит 60 

Дебет 23 Кредит 60 

Дебет 01 Кредит 60 

+Дебет 07 Кредит 60 

При получении оборудования от учредителей в счет вклада в уставный капитал 

организации делают запись 

Дебет 08 Кредит 75 

Дебет 23 Кредит 75 

Дебет 01 Кредит 75 

+Дебет 07 Кредит 75 

При осуществлении строительно-монтажных работ хозяйственным способом переданное в 

монтаж оборудование списывают   только после начала работ по установке на постоянном 

месте для эксплуатации 

Дебет 07 Кредит 08 

+Дебет 08 Кредит 07 

Дебет 01 Кредит 08 

Дебет 08 Кредит 60 

Оприходовано на склад оборудование, требующее монтажа 

+Дебет 07 Кредит 60 

Дебет 01 Кредит 08 

Дебет 07 Кредит 08 

Дебет 08 Кредит 60 

Отражена стоимость работ по монтажу оборудования 

Дебет 60 Кредит 07 

Дебет 07 Кредит 62 

Дебет 07 Кредит 60 



+ Дебет 08 Кредит 60 

Проценты по кредитам и займам, полученным для строительства объектов в соответствии 

с требованиями п. 7, 8 ПБУ15/ 2008, начисленные до завершения строительства и ввода 

объекта в эксплуатацию, относятся 

Дебет 23 Кредит 66 

Дебет 66 Кредит 08 

Дебет 01 Кредит 66 

+ Дебет 08 Кредит 66 

Капитальное строительство это 

+ отрасль материального производства, осуществляющая воспроизводство основных 

производственных и непроизводственных фондов народного хозяйства Российской Федерации; 

обновление основных фондов на новой технической основе. К ней относится полное или 

частичное переоборудование предприятий без строительства новых и расширения действующих 

цехов предприятия; 

меры и работы по повышению технического уровня отдельных производств и участков 

производства; 

 вложение ресурсов с целью увеличения объема функционирующего капитала. 

Инвестирование средств это 

меры и работы по повышению технического уровня отдельных производств и участков 

производства; 

+вложение ресурсов с целью увеличения объема функционирующего капитала; 

отрасль материального производства, осуществляющая воспроизводство основных 

производственных и непроизводственных фондов народного хозяйства Российской Федерации; 

обновление основных фондов на новой технической основе. К ней относится полное или 

частичное переоборудование предприятий без строительства новых и расширения действующих 

цехов предприятия. 

Новым строительством является 

+строительство предприятия, здания, сооружения на новых или освобожденных для этой цели 

земельных участках (площадках) по первоначальному проекту, утвержденному в установленном 

порядке; 

обновление основных фондов на новой технической основе. К ней относится полное или 

частичное переоборудование предприятий без строительства новых и расширения действующих 

цехов предприятия; 

меры и работы по повышению технического уровня отдельных производств и участков 

производства; 

отрасль материального производства, осуществляющая воспроизводство основных 

производственных и непроизводственных фондов народного хозяйства Российской Федерации 

Расширением действующих предприятий являются 

меры и работы по повышению технического уровня отдельных производств и участков 

производства; 

это отрасль материального производства, осуществляющая воспроизводство основных 

производственных и непроизводственных фондов народного хозяйства Российской Федерации; 

+вторая и последующие очереди строительства, дополнительные производственные комплексы и 

производства на предприятии;  

дополнительные новые вспомогательные и обслуживающие производства на территории 

действующего предприятия; увеличение пропускной способности действующих 

вспомогательных и обслуживающих производств на территории действующего предприятия или 

примыкающих к ней площадках; 

 обновление основных фондов на новой технической основе. К ней относится полное или 

частичное переоборудование предприятий без строительства новых и расширения действующих 

цехов предприятия. 

Реконструкция действующих предприятий представляет собой 



меры и работы по повышению технического уровня отдельных производств и участков 

производства;  

+обновление основных фондов на новой технической основе. К ней относится полное или 

частичное переоборудование предприятий без строительства новых и расширения действующих 

цехов предприятия; 

отрасль материального производства, осуществляющая воспроизводство основных 

производственных и непроизводственных фондов народного хозяйства Российской Федерации; 

строительство предприятия, здания, сооружения на новых или освобожденных для этой цели 

земельных участках (площадках) по первоначальному проекту, утвержденному в установленном 

порядке. 

Техническое перевооружение это 

+меры и работы по повышению технического уровня отдельных производств и участков 

производства; 

обновление основных фондов на новой технической основе. К ней относится полное или 

частичное переоборудование предприятий без строительства новых и расширения действующих 

цехов предприятия; 

вложение ресурсов с целью увеличения объема функционирующего капитала; 

отрасль материального производства, осуществляющая воспроизводство основных 

производственных и непроизводственных фондов народного хозяйства Российской Федерации. 

Учет долгосрочных инвестиций ведется 

по сметной стоимости; 

по плановой себестоимости; 

+ по фактическим затратам; 

по рыночным ценам. 

При строительстве объектов организацию и управление строительством, контроль за 

ходом строительства, ведение бухгалтерского учета осуществляет 

инвестор; 

заказчик; 

собственник; 

+застройщик. 

У заказчика-застройщика при осуществлении капитального строительства объектами 

бухгалтерского учета являются 

работы по монтажу оборудования; 

+незавершенное строительство и завершенное строительство; 

затраты на строительные работы; 

предпроектные и проектно-изыскательские работы. 

Учет фактических затрат на строительство каждого объекта ведется 

+нарастающим итогом с начала строительства до ввода объекта в эксплуатацию; 

нарастающим итогом с начала строительства  и за отчетный месяц; 

нарастающим итогом  помесячно; 

за отчетный месяц. 

Учтены капитальные вложения в земельный участок 

Дебет 01 Кредит 08; 

+Дебет 08 Кредит 60; 

Дебет 01 Кредит 76; 

Дебет 08 Кредит 71. 

Отнесены на увеличение стоимости земельного участка расходы по регистрации права 

собственности 

+Дебет 08 Кредит 76; 

Дебет 08 Кредит 71; 

Дебет 01 Кредит 60; 

Дебет 01 Кредит 76. 



Принят к учету земельный участок 

+Дебет 01 Кредит 08; 

Дебет 08 Кредит 60; 

Дебет 23 Кредит 60; 

Дебет 01 Кредит 03. 

Отнесена на стоимость приобретенной земли плата за услуги нотариуса 

+Дебет 08 Кредит 71; 

Дебет 01 Кредит 60; 

Дебет 01 Кредит 08; 

Дебет 08 Кредит 76. 

Включен в состав основных средств сливовый сад, достигший эксплуатационного возраста 

Дебет 08 Кредит 60; 

+Дебет 01 Кредит 08; 

Дебет 08 Кредит 76,23; 

Дебет 08 Кредит 23,70,69,10. 

Учет затрат по закладке и выращиванию садов и других многолетних насаждений ведется 

на счете 

01; 

23; 

44; 

+08. 

Операции  по  учету  многолетних  насаждений  отражаются  в регистрах 

11 и 13; 

13 и 16; 

16 и 15; 

+13 и 16. 

Если при раскорчевке многолетних насаждений получены материальные ценности  (дрова,  

хворост  и  т.п.),  то  на  их  стоимость  по  цене возможного  использования или продажи 

Дебет 08 Кредит 10; 

+Дебет 10 Кредит 91; 

Дебет 10 Кредит 23; 

Дебет 10 Кредит 08. 

Выберumе несколько правильных варuанmов  

Не включаются в состав затрат по строительству объектов 

+пусковые расходы и пробная эксплуатация оборудования;(33%) 

+расходы по устранению недоделок и брака по вине поставщиков материалов и оборудования; 

(33%) 

+стоимость временных нетитульных (не включенных поименно в смету на строительство) 

сооружений, приобретаемых или возведенных подрядчиками за счет своих накладных расходов в 

период строительства, а также затраты на их снос; (33%) 

затраты на технический и авторский надзор со стороны заказчика и проектировщика 
 

Таблица 11 – Критерии оценки сформированности компетенций 
Код и 

наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции 
(части 

компетенции) 

Критерии оценивания сформированности компетенции 
 (части компетенции) 

на базовом уровне на повышенном уровне 
соответствует оценке 
«удовлетворительно» 

50-64% от 
максимального балла 

соответствует оценке 
«хорошо» 
65-85% от 

максимального балла 

соответствует оценке 
«отлично» 
86-100% от 

максимального балла 
ИД-1ПКос-3 Организует и 

планирует процесс 

формирования 

студент владеет 
материалом по теме, но 
испытывает затруднения 
в организации и 

показывает хорошее 
знание организации и 
планирования процесса 
формирования 

показывает отличное знание 
организации и планирования 
процесса формирования 
информации в системе 



информации в системе 

бухгалтерского учета 
ИД-3ПКос-3 Организует 

делопроизводство в 
бухгалтерской службе 

и обеспечивает 
сохранность 

бухгалтерской 
(финансовой) 

отчетности 

планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
при ответах допускает 
малосущественные 
погрешности, искажения 
логической 
последовательности, 
неточную аргументацию 
теоретических 
положений в 
долгосрочных 
инвестициях, 
делопроизводстве в 
бухгалтерской службе и 
обеспечении сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

информации в системе 
бухгалтерского учета, 
необходимой для 
классификации, оценки   
долгосрочных инвестиций; 
знает на основе типовых 
методик и действующей 
нормативно-правовой базы 
порядок учета затрат на 
строительство, 
приобретение основных 
средств, затрат не 
увеличивающих стоимости 
основных средств, 
накладных расходов по 
строительству, 
формированию основного 
стада, затрат по закладке и 
выращиванию 
многолетних насаждений, 
затрат на приобретение 
земельных участков и 
объектов 
природопользования, 
капитальных вложений 
неинвентарного характера   
; способен анализировать 
бухгалтерскую 
информацию о суммах 
затрат на строительство, 
приобретение основных 
средств, затрат не 
увеличивающих стоимости 
основных средств, 
накладных расходов по 
строительству, 
формированию основного 
стада, затрат по закладке и 
выращиванию 
многолетних насаждений, 
затрат на приобретение 
земельных участков и 
объектов 
природопользования, 
капитальных вложений 
неинвентарного характера  
содержащуюся в 
отчетности; в основном 
умеет формировать 
бухгалтерские проводки и 
отражать  на счетах 
бухгалтерского учета 
факты хозяйственной 
жизни по   счетам  08 
«Вложения во 
внеоборотные активы», 01 
«Основные средства», 91 
«Прочие доходы и 
расходы» за отчетный 
период. По существу 
излагает учебный 
материал без 
существенных ошибок, с 
небольшими искажениями 
приводит формулировки 
определений, при 
изложении допускает 
небольшие пробелы, не 
искажающие содержания 
ответа, допускает 

бухгалтерского учета 
необходимой для   
классификации, оценки   
долгосрочных инвестиций;  на 
основе типовых методик и 
действующей нормативно-
правовой базы порядок учета 
затрат на строительство, 
приобретение основных 
средств, затрат не 
увеличивающих стоимости 
основных средств, накладных 
расходов по строительству, 
формированию основного 
стада, затрат по закладке и 
выращиванию многолетних 
насаждений, затрат на 
приобретение земельных 
участков и объектов 
природопользования, 
капитальных вложений 
неинвентарного характера; 
грамотно анализирует и 
интерпретирует бухгалтерскую 
информацию   о суммах затрат 
на строительство, 
приобретение основных 
средств, затрат не 
увеличивающих стоимости 
основных средств, накладных 
расходов по строительству, 
формированию основного 
стада, затрат по закладке и 
выращиванию многолетних 
насаждений, затрат на 
приобретение земельных 
участков и объектов 
природопользования, 
капитальных вложений 
неинвентарного характера  
содержащуюся в отчетности; 
умеет формировать 
бухгалтерские проводки и 
отражать  на счетах 
бухгалтерского учета факты 
хозяйственной жизни по   
счетам  08 «Вложения во 
внеоборотные активы», 01 
«Основные средства», 91 
«Прочие доходы и расходы» за 
отчетный период. Грамотно и 
логически стройно излагает 
вопрос, четко формулирует 
основные понятия, уверенно 
владеет методологией и 
организует делопроизводство в 
бухгалтерской службе, 
обеспечивает сохранность 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. 



неточности при 
составлении 
корреспонденции счетов и 
организации 
делопроизводства в 
бухгалтерской службе и 
обеспечение сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности.  

 

Тема 10. Учет продаж и прочих доходов и расходов 

Опрос по теме 10 

Вопросы для опроса: 
1. Понятие доход организации и их классификация  

2. Признание доходов в бухгалтерском учете 

3. Расходы организации и их классификация 

4. Учет финансового результата от обычных и прочих видов деятельности. 

5. Назовите основные нормативные документы, регламентирующие порядок ведения 

бухгалтерского учета доходов и расходов. 

6. Назовите условия, при выполнении которых в бухгалтерском учете признаются доходы. 

7. Как определяется величина выручки? 

8. Как классифицируются доходы и расходы в бухгалтерском учете? 

9. Назовите условия, при выполнении которых в бухгалтерском учете признаются расходы. 

10. Как в бухгалтерском учете формируется прибыль от продаж? 

11. Как ведется бухгалтерский учет прочих доходов и расходов? 

12. Какие проводки составляются в конце отчетного года по закрытию субсчетов к счету 90 

«Продажи»? 
 
Контрольная работ по теме 10: 
 
Вариант 1 

Организация розничной торговли в январе 200__ г. приобрела партию товаров по цене 132 

000 руб., в том числе НДС – 20 136 руб., стоимость доставки, осуществленной автотранспортной 

организацией, составила 18 000 руб., в том числе НДС – 3600 руб. Продажная цена товаров – 163 

800 руб. (в том числе НДС – 20 %). Остатков товара на начало месяца у организации не было. В 

январе было продано 60% приобретенных товаров. Согласно учетной политике организации для 

целей бухгалтерского учета расходы по доставке товаров включаются в издержки обращения и 

списываются в части, приходящейся на проданные товары; выручка для целей налогообложения 

определяется по методу начисления.  

Требуется отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Вариант 2 

Организация, осуществляющая производственную деятельность, в марте 200__ г. 

списывает кредиторскую задолженность, по которой истек срок исковой давности. Данная 

кредиторская задолженность образовалась в результате получения аванса, отгрузка под который 

не производилась. Сумма аванса составила 12 000 руб., НДС по данному авансу в размере – 2400 

руб. был уплачен в бюджет.  

Требуется отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Компьютерное тестирование (ТСк) 

Выберите один правильный вариант  

Себестоимость готовой продукции (работ, услуг) формируется на основе расходов 

прочих; 

внепроизводственных; 



+ по обычным видам деятельности; 

по приобретении внеоборотных активов. 

В организациях производственной сферы затраты выражаются в форме 

 издержек обращения; 

+ себестоимости; 

стоимости израсходованных ресурсов; 

затрат. 

В организациях сферы обращения затраты выражаются в форме 

себестоимости; 

стоимости израсходованных ресурсов; 

+издержек обращения; 

затрат. 

Под полной фактической себестоимостью продукции понимают 

сметную себестоимость производства и продажи; 

+ фактическую себестоимость производства и продажи; 

фактическую себестоимость изготовленной продукции. 

Под прямыми расходами на производство продукции понимаются 

+ расходы, связанные с изготовлением конкретных изделий; 

расходы, возникшие в конкретном цехе; 

все производственные расходы; 

расходы, связанные с изготовлением двух и более видов продукции. 

Под косвенными расходами на производство продукции понимаются 

расходы, связанные с изготовлением конкретных изделий; 

расходы, возникшие в конкретном цехе; 

все производственные расходы; 

+ расходы, связанные с изготовлением двух и более видов продукции. 

По отношению к технологическому процессу затраты на производство подразделяются на 

основные; 

прямые; 

косвенные; 

+ накладные; 

постоянные; 

переменные. 

По видам расходов затраты на производство и продажу продукции группируются по 

+ элементам затрат; 

статьям калькуляции; 

статьи затрат; 

элементы калькуляции. 

Для целей исчисления себестоимости отдельных видов продукции затраты на производство 

и продажу группируются по 

элементам затрат; 

+ статьям калькуляции; 

элементам калькуляции; 

статьям затрат. 

Полная себестоимость проданной продукции представляет собой 

фактическую себестоимость выпущенной готовой продукции; 

+ сумму фактической производственной себестоимости товаров отгруженных и расходов на 

продажу; 

сумму фактической производственной себестоимости товаров отгруженных и транспортных 

расходов; 

сумму затрат по изготовлению продукции и расходов на ее транспортировку. 

Выберumе несколько правильных варuанmов 



 К расходам по обычным видам деятельности относят расходы 

+ связанные с приобретением производственных запасов; (20%) 

связанные с продажей и выбытием основных средств; 

+ возникшие в процессе переработки производственных запасов с целью изготовления 

продукции; (20%) 

+ по поддержанию в исправном состоянии основных средств; (20%) 

 связанные с участием в уставных капиталах других организаций; 

+ управленческие; (20%) 

+ коммерческие; (20%) 

возникшие вследствие чрезвычайных обстоятельств хозяйственной деятельности. 

Расходы по обычным видам деятельности могут быть признаны в бухгалтерском учете при 

одновременном соблюдении условий 

выручка зачислена на счета денежных средств организации; 

+ расходы произведены в соответствии с договорами исходя из требований законодательных и 

нормативных документов; (33%) 

+ величина расходов может быть определена; (33%) 

величина расходов не может быть точно определена; 

+ имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет уменьшение 

экономических выгод организаций. (33%) 

По отношению ко времени осуществления процесса производства продукции различают 

виды себестоимости 

+ производственную; (33%) 

 плановую; 

+фактическую; (33%) 

полную; 

нормативную; 

+ цеховую. (33%) 

По объему включаемых затрат различают себестоимость 

+ производственную; 

плановую; 

+полную; 

 фактическую; 

нормативную; 

цеховую. 

По месту возникновения (центрам ответственности) расходы на производство продукции 

подразделяются на затраты 

основного производства; 

+ по производствам; (33%) 

вспомогательных производств; 

+ по цехам; (33%) 

+ по участкам; (33%) 

обслуживающих производств и хозяйств. 

По характеру производства расходы подразделяются на затраты 

+ основного производства; (33%) 

по производствам; 

+ вспомогательных производств; (33%) 

по цехам; 

по участкам; 

+ обслуживающих производств и хозяйств. (33%) 

По однородности затраты на производство продукции подразделяются на 

основные; 

+ одноэлементные (простые); (50%) 



накладные; 

+ комплексные (сложные). (50%) 

По способу включения в себестоимость продукции затраты делятся на 

основные; 

накладные; 

+ прямые; (50%) 

+ косвенные; (50%) 

постоянные; 

переменные. 

По отношению к объему выпускаемой продукции затраты делятся на 

основные; 

накладные; 

прямые; 

косвенные; 

+ постоянные; (50%) 

+ переменные. (50%) 

По эффективности осуществления затраты на производство продукции подразделяются на 

+ производительные; (50%) 

основные; 

переменные; 

постоянные; 

+ непроизводительные; (50%) 

косвенные. 

По участию в процессе производства затраты на производство и продажу продукции 

подразделяются на 

основные; 

+ производственные; (50%) 

накладные; 

+ внепроизводственные (коммерческие); (50%) 

косвенные. 

По периодичности возникновения затраты на производство и продажу продукции 

подразделяются на 

накладные; 

прямые; 

+ текущие; (50%) 

+ единовременные; (50%) 

основные; 

косвенные. 

К элементам затрат относятся 

+ материальные затраты; (20%) 

сырье и материалы; 

+ затраты на оплату труда; (20%) 

заработная плата производственных рабочих; 

+ отчисления на социальные нужды; (20%) 

+ амортизация основных средств; (20%) 

расходы на подготовку и освоение производства; 

+ прочие расходы; (20%) 

Начисление НДС по проданной продукции отражается записью: 

Дт сч. 51 «Расчетные счета» - Кт сч. 90 «Продажи»; 

Дт сч. 51 «Расчетные счета» - Кт сч. 68 «Расчеты на налогам и сборам»; 

+ Дт сч. 90 «Продажи» - Кт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

Дт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» - Кт сч. 90 «Продажи»; 



Начисление НДС по проданной продукции по моменту отгрузки отражается записью: 

+ Дт сч. 90 «Продажи» - Кт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

Дт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» - Кт сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

Дт сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - Кт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

Дт сч. 51 «Расчетные счета» - Кт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам». 

Начисление НДС по проданной продукции по моменту оплаты отражается записью: 

Дт сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - Кт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

Дт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» - Кт сч. 51 «Расчетные счета»; 

+ Дт сч. 90 «Продажи» - Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

Дт сч. 90 «Продажи» - Кт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

Финансовый результат от продажи продукции определяется на счете: 

+ 90 «Продажи»; 

91 «Прочие доходы и расходы»; 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

99 «Прибыли и убытки». 

Финансовый результат от прочих доходов и расходов определяется на счете 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

90 «Продажи»; 

+ 91 «Прочие доходы и расходы»; 

99 «Прибыли и убытки». 

Счет 90 «Продажи» при реформации бухгалтерского баланса закрывается: 

списанием финансового результата в кредит счета 99 «Прибыли и убытки»; 

списанием финансового результата в дебет счета 99 «Прибыли и убытки»; 

+ внутренними записями; 

списанием финансового результата на счет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)». 

Таблица 12 – Критерии оценки сформированности компетенций 
Код и 

наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции 
(части 

компетенции) 

Критерии оценивания сформированности компетенции 
 (части компетенции) 

на базовом уровне на повышенном уровне 
соответствует оценке 
«удовлетворительно» 

50-64% от 
максимального балла 

соответствует оценке 
«хорошо» 
65-85% от 

максимального балла 

соответствует оценке 
«отлично» 
86-100% от 

максимального балла 
ИД-1ПКос-3 Организует и 

планирует процесс 

формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета 
ИД-3ПКос-3 Организует 

делопроизводство в 
бухгалтерской службе 

и обеспечивает 
сохранность 

бухгалтерской 
(финансовой) 

отчетности 

студент владеет 
материалом по теме, но 
испытывает затруднения 
в организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
при ответах допускает 
малосущественные 
погрешности, искажения 
логической 
последовательности, 
неточную аргументацию 
теоретических 
положений в доходах и 
расходах, 
делопроизводстве в 
бухгалтерской службе и 
обеспечении сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

показывает хорошее 
знание организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
необходимой для 
классификации доходов и 
расходов организации; 
знает на основе типовых 
методик и действующей 
нормативно-правовой базы 
порядок учета выручки от 
продаж продукции, прочих 
доходов и расходов; 
способен анализировать 
бухгалтерскую 
информацию о суммах 
себестоимости, выручки от 
продажи продукции, 
прочих доходах и расходах 
содержащуюся в 
отчетности; в основном 
умеет формировать 
бухгалтерские проводки и 

показывает отличное знание 
организации и планирования 
процесса формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета 
необходимой для   
классификации доходов и 
расходов организации;  на 
основе типовых методик и 
действующей нормативно-
правовой базы знает порядок 
учета выручки от продаж 
продукции, прочих доходов и 
расходов; грамотно 
анализирует и интерпретирует 
бухгалтерскую информацию   
о суммах себестоимости, 
выручки от продажи 
продукции, прочих доходах и 
расходах содержащуюся в 
отчетности; умеет 
формировать бухгалтерские 
проводки и отражать  на счетах 
бухгалтерского учета факты 
хозяйственной жизни по   



отражать  на счетах 
бухгалтерского учета 
факты хозяйственной 
жизни по   счетам  90 
«Продажи», 91 «Прочие 
доходы и расходы» за 
отчетный период. По 
существу излагает 
учебный материал без 
существенных ошибок, с 
небольшими искажениями 
приводит формулировки 
определений, при 
изложении допускает 
небольшие пробелы, не 
искажающие содержания 
ответа, допускает 
неточности при 
составлении 
корреспонденции счетов и 
организации 
делопроизводства в 
бухгалтерской службе и 
обеспечение сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности.  

счетам  90 «Продажи», 91 
«Прочие доходы и расходы» за 
отчетный период. Грамотно и 
логически стройно излагает 
вопрос, четко формулирует 
основные понятия, уверенно 
владеет методологией и 
организует делопроизводство в 
бухгалтерской службе, 
обеспечивает сохранность 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. 

 

Тема 11. Учет капитала резервов и финансирования 

Опрос по теме 11 

Вопросы для опроса: 
1. Порядок формирования уставного капитала акционерного общества 
2. Понятие добавочного капитала 
3. Уставный фонд унитарного предприятия: порядок формирования, отражения в учете 
4. Изменения уставного капитала акционерного общества и отражения изменений в бухгалтерском 
учете 
5. Порядок образования добавочного капитала 
6. Понятие резервного капитала 
7. Порядок формирования уставного капитала общества с ограниченной ответственностью; 
8. Порядок использования добавочного капитала 
9. Бухгалтерский учет формирования резервного капитала 
10. Порядок изменения, уставного капитала общества с ограниченной ответственностью 
11.Отражения на счетах бухгалтерского учета образования и  использования добавочного капитала 
12. Порядок образования резервного капитала 
 
Контрольная работа по теме 11: 
 
Вариант 1 

Организация производит переоценку основных средств. Переоценка проводится путем 

прямого пересчета по рыночной стоимости, которая составляет 1 000 000 руб. Сумма 

амортизации, начисленной за время эксплуатации объекта, составляет 600 000 руб. В результате 

предыдущих переоценок объекта на добавочный капитал была отнесена сумма 30 000 руб.  

Требуется отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Вариант 2 

Организация производит переоценку основных средств. Переоценка проводится путем 

прямого пересчета по рыночной стоимости, которая составляет 800 000 руб. Объект учитывается 

по восстановительной стоимости 900 000 руб., сумма амортизации, начисленной за время 

эксплуатации объекта, составляет 400 000 руб. В результате предыдущих переоценок объекта на 

добавочный капитал была отнесена сумма 70 000 руб.  

Требуется отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 



Вариант 3 

Общим собранием участников ООО принято решение об увеличении уставного капитала 

на сумму 150 000 руб., в том числе на 130 000 руб. – за счет имущества ООО (нераспределенной 

прибыли) и на 20 000 руб. – за счет дополнительных вкладов участников пропорционально их 

долям в уставном капитале. Все участники ООО – физические лица. 

Требуется отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Вариант 4 

Акционерным обществом по итогам 200__ г. получен убыток в размере 100 000 руб. 

Общим собранием акционеров принято решение о покрытии суммы полученного убытка 

частично – в размере 70 000 руб. – за счет имеющихся средств нераспределенной прибыли 

прошлых лет и частично – в размере 30 000 руб. – за счет средств сформированного в 

предыдущие годы резервного капитала. 

Требуется отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 

 

Компьютерное тестирование (ТСк) 

Выберите один правильный вариант  

Хозяйственные товарищества формируют: 

паевой фонд; 

+ складочный капитал; 

добавочный капитал; 

уставный фонд. 

Государственные муниципальные унитарные предприятия формируют: 

паевой фонд; 

складочный капитал; 

уставный капитал; 

+ уставный фонд. 

Производственные кооперативы формируют: 

+ паевой фонд; 

складочный капитал; 

уставный капитал; 

уставный фонд. 

Операции по формированию уставного капитала отражаются на счете: 

75 «Расчеты с учредителями»; 

+ 80 «Уставный капитал»; 

82 «Резервный капитал»; 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

При создании полного товарищества сумма складочного капитала в размере, 

зафиксированном в учредительных документах, отражается записью: 

+Дт сч. 75 «Расчеты с учредителями» - Кт сч. 80 «Уставный капитал»; 

Дт сч. 80 «Уставный капитал» — Кт сч. 75 «Расчеты с учредителями»; 

Дт сч. 01 «Основные средства», 50 «Касса», 51 «Расчетные счета» — Кт сч. 80 «Уставный 

капитал» 

Дт сч. 80 «Уставный капитал» — Кт сч. 01 «Основные средства», 50 «Касса», 51 «Расчетные 

счета». 

Авансовые взносы участников хозяйственных товариществ в складочный капитал до 

момента регистрации могут аккумулироваться на счете: 

75 «Расчеты с учредителями»; 

80 «Уставный капитал»; 

+ 55 «Специальные счета в банках»; 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

Сумма складочного капитала при создании хозяйственного товарищества отражается 

записью: 



Дт сч. 01 «Основные средства», 04 «Нематериальные активы» - Кт сч. 75 «Расчеты с 

учредителями»; 

+ Дт сч. 75 «Расчеты с учредителями» — Кт сч. 80 «Уставный капитал»; 

Дт сч. 80 «Уставный капитал» — Кт сч. 75 «Расчеты с учредителями»; 

Дт сч. 55 «Специальные счета в банках» — Кт сч. 75 «Расчеты с учредителями». 

Получение имущества хозяйственным товариществом в виде взноса в складочный капитал 

отражается записью: 

+ Дт сч. 01 «Основные средства», 04 «Нематериальные активы» - Кт сч. 75 «Расчеты с 

учредителями»; 

Дт сч. 75 «Расчеты с учредителями» - Кт сч. 80 «Уставный капитал»; 

Дт сч. 80 «Уставный капитал» - Кт сч. 75 «Расчеты с учредителями»; 

Дт сч. 55 «Специальные счета в банках» - Кт сч. 75 «Расчеты с учредителями». 

Открытие расчетного счета после государственной регистрации товарищества отражается 

записью: 

Дт сч. 55 «Специальные счета в банках» - Кт сч. 75 «Расчеты с учредителями»; 

+ Дт сч. 51 «Расчетные счета» — Кт сч. 55 «Специальные счета в банках»; 

Дт сч. 75 «Расчеты с учредителями» — Кт сч. 51 «Расчетные счета»; 

Дт сч. 75 «Расчеты с учредителями» — Кт сч. 80 «Уставный капитал». 

Увеличение складочного капитала за счет средств от переоценки основных средств после 

перерегистрации товарищества отражается записью: 

Дт сч. 01 «Основные средства» - Кт сч. 80 «Уставный капитал»; 

Дт сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» — Кт сч. 80 «Уставный капитал»; 

+ Дт сч. 83 «Добавочный капитал» - Кт сч. 80 «Уставный капитал»; 

Дт сч. 82 «Резервный капитал» - Кт сч. 80 «Уставный капитал». 

Увеличение складочного капитала товарищества за счет свободного остатка 

нераспределенной прибыли после перерегистрации отражается записью: 

Дт сч. 01 «Основные средства» - Кт сч. 80 «Уставный капитал»; 

+ Дт сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - Кт сч. 80 «Уставный капитал»; 

Дт сч. 83 «Добавочный капитал» - Кт сч. 80 «Уставный капитал»; 

Дт сч. 82 «Резервный капитал» - Кт сч. 80 «Уставный капитал». 

Увеличение складочного капитала товарищества за счет средств резервного фонда после 

перерегистрации отражается записью: 

Дт сч. 01 «Основные средства» - Кт сч. 80 «Уставный капитал»; 

Дт сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - Кт сч. 80 «Уставный капитал»; 

Дт сч. 83 «Добавочный капитал» - Кт сч. 80 «Уставный капитал»; 

+ Дт сч. 82 «Резервный капитал» - Кт сч. 80 «Уставный капитал». 

Наделение унитарного предприятия оборотными и внеоборотными активами 

государственным или муниципальным органом отражается записью по дебету счета 75 

«Расчеты с учредителями» и кредиту счета: 

80 «Уставный капитал»; 

82 «Резервный капитал»; 

+ 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

86 «Целевое финансирование»; 

99 «Прибыли и убытки». 

Выделение унитарному предприятию средств целевого назначения отражается записью по 

дебету счета 75 «Расчеты с учредителями» и кредиту счета: 

80 «Уставный капитал»; 

82 «Резервный капитал»; 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

+ 86 «Целевое финансирование»; 

99 «Прибыли и убытки». 



Начисление доходов, причитающихся государственному или муниципальному органу, в 

учете унитарного предприятия отражается записью по кредиту счета 75 «Расчеты с 

учредителями» и дебету счета: 

80 «Уставный капитал»; 

82 «Резервный капитал»; 

+ 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

86 «Целевое финансирование»; 

99 «Прибыли и убытки». 

После государственной регистрации акционерного общества (АО) на величину 

объявленного капитала делается запись: 

Дт сч. 75 «Расчеты с учредителями» - Кт сч. 80 «Уставный капитал», субсчет «Объявленный 

капитал»; 

+ Дт сч. 75 «Расчеты с учредителями» - Кт сч. 80 «Уставный капитал»,субсчет «Подписной 

капитал»; 

Дт сч. 75 «Расчеты с учредителями» - Кт сч. 80 «Уставный капитал», субсчет «Оплаченный 

капитал»; 

Дт сч. 75 «Расчеты с учредителями» - Кт сч. 80 «Уставный капитал», субсчет «Изъятый капитал». 

Суммы фактически внесенных денежных средств в счет вклада в уставный капитал АО 

отражаются записью: 

Дт сч. 80 «Уставный капитал» - Кт сч. 75 «Расчеты с учредителями»; 

Дт сч. 75 «Расчеты с учредителями» -  Кт сч. 80 «Уставный капитал; 

+ Дт сч. 51 «Расчетные счета» - Кт сч. 75 «Расчеты с учредителями»; 

Дт сч. 75 «Расчеты с учредителями» - Кт сч. 51 «Расчетные счета». 

Увеличение уставного капитала АО путем размещения дополнительных акций отражается 

записью: 

Дт сч. 80 «Уставный капитал», субсчет «Подписной капитал» - Кт сч. 80 «Уставный капитал», 

субсчет «Оплаченный капитал»; 

Дт сч. 51 «Расчетные счета» - Кт сч. 75 «Расчеты с учредителями»; 

Дт сч. 80 «Уставный капитал», субсчет «Объявленный капитал» - Кт сч. 80 «Уставный капитал», 

субсчет «Подписной капитал»; 

+ Дт сч. 75 «Расчеты с учредителями» - Кт сч. 80 «Уставный капитал». 

Увеличение уставного капитала АО за счет дивидендов физических лиц отражается 

записью: 

Дт сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - Кт сч. 75 «Расчеты с 

учредителями», субсчет «Расчеты по выплате доходов». 

Дт сч. 75 «Расчеты с учредителями», субсчет «Расчеты по выплате доходов» -Кт сч. 75 «Расчеты 

с учредителями», субсчет «Расчеты по вкладам в уставный капитал»; 

+ Дт сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - Кт сч. 80 «Уставный капитал», субсчет 

«Расчеты по вкладам в уставный капитал»; 

Дт сч. 75 «Расчеты с учредителями», субсчет «Расчеты по выплате доходов» -Кт сч. 68 «Расчеты 

по налогам и сборам». 

Сумма выкупаемых собственных акций АО отражается записью: 

Дт сч. 80 «Уставный капитал», субсчет «Изъятый капитал» - Кт сч. 81 «Собственные акции 

(доли)»; 

+ Дт сч. 81 «Собственные акции (доли)» - Кт сч. 51 «Расчетные счета»; 

Дт сч. 51 «Расчетные счета» - Кт сч. 81 «Собственные акции (доли)»; 

Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - Кт сч. 83 «Добавочный капитал». 

Аннулирование собственных акций после выкупа у акционеров отражается записью: 

Дт сч. 51 «Расчетные счета» - Кт сч. 81 «Собственные акции (доли)»; 

Дт сч. 81 «Собственные акции (доли)» - Кт сч. 51 «Расчетные счета»; 

Дт сч. 80 «Уставный капитал», субсчет «Оплаченный капитал» - Кт сч. 80 «Уставный капитал», 

субсчет «Изъятый капитал»; 



+ Дт сч. 80 «Уставный капитал» — Кт сч. 81 «Собственные акции (доли)». 

До момента перерегистрации уставного капитала ООО внесение дополнительных вкладов 

отражается записью: 

+ Дт сч. 51 «Расчетные счета» - Кт сч. 86 «Целевое финансирование»; 

Дт сч. 86 «Целевое финансирование» - Кт сч. 80 «Уставный капитал»; 

Дт сч. 51 «Расчетные счета» - Кт сч. 80 «Уставный капитал»; 

Дт сч. 55 «Специальные счета в банках» - Кт сч. 80 «Уставный капитал». 

Формирование резервного капитала в организациях (кроме АО и предприятий с 

иностранными инвестициями осуществляется за счет: 

валовой прибыли; 

+ нераспределенной прибыли; 

добавочного капитала; 

целевого финансирования 

Использование резервного капитала на покрытие убытка отчетного года отражается 

записью по дебету счета 82 «Резервный капитал» и кредиту счета: 

29 «Обслуживающие производства и хозяйства»; 

+ 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

91 «Прочие доходы и расходы»; 

99 «Прибыли и убытки». 

Использование резервного капитала при выкупе собственных облигаций отражается 

записью: 

+ Дт сч. 82 «Резервный капитал» - Кт сч. 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»; 

Дт сч. 80 «Уставный капитал»- Кт сч. 75 «Расчеты с учредителями»; 

Дт сч. 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» — Кт сч. 82 «Резервный капитал»; 

Дт сч. 75 «Расчеты с учредителями» - Кт сч. 82 «Резервный капитал». 

Увеличение стоимости основных средств в результате их переоценки отражается по 

кредиту счета: 

80 «Уставный капитал»; 

82 «Резервный капитал»; 

+ 83 «Добавочный капитал»; 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

В АО эмиссионный доход отражается на счете 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

+ 83 «Добавочный капитал»; 

82 «Резервный капитал»; 

80 «Уставный капитал». 

Использование средств добавочного капитала на погашение сумм снижения стоимости 

внеоборотных активов отражается записью: 

Дт сч. 83 «Добавочный капитал» - Кт сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

Дт сч. 83 «Добавочный капитал» - Кт сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

Дт сч. 01 «Основные средства» - Кт сч. 83 «Добавочный капитал»; 

+ Дт сч. 83 «Добавочный капитал» - Кт сч. 01 «Основные средства». 

Разница между покупной и оценочной стоимостью имущества отражается записью по 

дебету счета 04 «Нематериальные активы» и кредиту счета 

58 «Финансовые вложения»; 

+ 80 «Уставный капитал»; 

82 «Резервный капитал»; 

83 «Добавочный капитал». 

Выберumе несколько правильных варuанmов 
При продаже организации на аукционе или по конкурсу из стоимости имущества, 

отражаемого в активе баланса, исключаются статьи пассива: 

+ кредиты и заемные средства; (25%) 



добавочный капитал; 

+ расчеты с кредиторами в части заемных и привлеченных средств; (25%) 

+ стоимость имущества, по которому установлен особый режим приватизации; (25%) 

задолженность перед бюджетом; 

+ стоимость объектов социально-культурного назначения. (25%) 

Средства добавочного капитала могут быть направлены на 

+ увеличение уставного капитала;(33%) 

погашение убытков от хозяйственной деятельности; 

+ погашение снижения стоимости внеоборотных активов по результатам 

переоценки; (33%) 

+ распределение между учредителями организации; (33%) 

покрытие непредвиденных расходов; 

погашение задолженности перед банками за полученные от них кредиты. 

Организации, формирующие резервный капитал по своему усмотрению, могут 

использовать его на: 

создание фондов организации; 

+ покрытие убытков от хозяйственной деятельности;(25%) 

погашение задолженности по кредитам; 

+ выплату доходов по облигациям и акциям; (25%) 

+ увеличение уставного капитала; (25%) 

поглощение снижения стоимости внеоборотных активов; (25%) 

+ покрытие непредвиденных расходов. 

Добавочный капитал образуется за счет: 

прироста стоимости оборотных активов по результатам переоценки; 

нераспределенной прибыли; 

+ прироста стоимости внеоборотных активов по результатам переоценки;(50%) 

+ эмиссионного дохода. (50%) 

Резервный капитал формируют в обязательном порядке: 

+ акционерные общества;(50%) 

унитарные предприятия; 

организации малого бизнеса; 

+ предприятия с иностранными инвестициями;(50%) 

фонды. 

Резервный капитал акционерного общества (АО) может быть использован на: 

+ покрытие убытков; (50%) 

+ погашение облигаций;(50%) 

выплату дивидендов; 

выкуп акций; 

расширение производства; 

финансирование капитальных вложений. 

Увеличение уставного капитала общества с ограниченной ответственностью (ООО) 

осуществляется за счет источников: 

+ имущества общества;(25%) 

дополнительных вкладов участников; 

+ добавочного капитала; (25%) 

государственных субсидий; 

+ вкладов третьих лиц, принимаемых в общество; (25%) 

целевого финансирования; 

+нераспределенной прибыли. (25%) 

Таблица 13 – Критерии оценки сформированности компетенций 
Код и 

наименование 
Критерии оценивания сформированности компетенции 

 (части компетенции) 



индикатора 
достижения 

компетенции 
(части 

компетенции) 

на базовом уровне на повышенном уровне 
соответствует оценке 
«удовлетворительно» 

50-64% от 
максимального балла 

соответствует оценке 
«хорошо» 
65-85% от 

максимального балла 

соответствует оценке 
«отлично» 
86-100% от 

максимального балла 
ИД-1ПКос-3 Организует и 

планирует процесс 

формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета 
ИД-3ПКос-3 Организует 

делопроизводство в 
бухгалтерской службе 

и обеспечивает 
сохранность 

бухгалтерской 
(финансовой) 

отчетности 

студент владеет 
материалом по теме, но 
испытывает затруднения 
в организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
при ответах допускает 
малосущественные 
погрешности, искажения 
логической 
последовательности, 
неточную аргументацию 
теоретических 
положений в 
определениях величины 
уставного, резервного и 
добавочного капитала, 
делопроизводстве в 
бухгалтерской службе и 
обеспечении сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

показывает хорошее 
знание организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
необходимой для  
определениях величины 
уставного, резервного и 
добавочного капитала;  
знает на основе типовых 
методик и действующей 
нормативно-правовой базы 
составные части - 
уставного, добавочного и 
резервного капитала, а 
также нераспределенной 
прибыли (непокрытого 
убытка);  
способен анализировать 
бухгалтерскую 
информацию о 
задолженности по взносам 
в уставный капитал 
содержащуюся в 
отчетности; в основном 
умеет формировать 
бухгалтерские проводки и 
отражать на счетах 
бухгалтерского учета 
факты хозяйственной 
жизни по   счетам 80 
«Уставный капитал», 82 
«Резервный капитал», 83 
«Добавочный капитал» за 
отчетный период. По 
существу излагает 
учебный материал без 
существенных ошибок, с 
небольшими искажениями 
приводит формулировки 
определений, при 
изложении допускает 
небольшие пробелы, не 
искажающие содержания 
ответа, допускает 
неточности при 
составлении 
корреспонденции счетов и 
организации 
делопроизводства в 
бухгалтерской службе и 
обеспечение сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности.  

показывает отличное знание 
организации и планирования 
процесса формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета 
необходимой для   
определений величины 
уставного, резервного и 
добавочного капитала;  
 
 на основе типовых методик и 
действующей нормативно-
правовой базы составные части 
- уставного, добавочного и 
резервного капитала, а также 
нераспределенной прибыли 
(непокрытого убытка); 
 грамотно анализирует и 
интерпретирует бухгалтерскую 
информацию   о суммах 
уставного капитала в 
отчетности; умеет 
формировать бухгалтерские 
проводки и отражать на счетах 
бухгалтерского учета факты 
хозяйственной жизни по   80 
«Уставный капитал», 82 
«Резервный капитал», 83 
«Добавочный капитал» за 
отчетный период. Грамотно и 
логически стройно излагает 
вопрос, четко формулирует 
основные понятия, уверенно 
владеет методологией и 
организует делопроизводство в 
бухгалтерской службе, 
обеспечивает сохранность 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. 



Тема 12. Учет финансовых результатов 

Опрос по теме 12 

Вопросы для опроса: 
1. Учет финансового результата от обычных и прочих видов деятельности 
2. Постоянные разницы и постоянные налоговые обязательства, и активы 
3. Временные разницы, отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства 
4. Условный расход по налогу на прибыль и текущий налог на прибыль 
5.  Порядок формирования и учет конечного финансового результата деятельности организации 
6. Учет использованной прибыли 
7. Как ведется учет доходов и расходов будущих периодов? 
8.  Как в бухгалтерском учете формируется конечный финансовый результат деятельности 
организации? 
9. Как в бухгалтерском учете формируется прибыль от продаж? 
10.  Как ведется бухгалтерский учет прочих доходов и расходов? 
 
Контрольная работа по теме 12: 
 
Вариант 1 

Организация производит переоценку основных средств. Переоценка проводится путем 

прямого пересчета по рыночной стоимости, которая составляет 1 000 000 руб. Сумма 

амортизации, начисленной за время эксплуатации объекта, составляет 600 000 руб. В результате 

предыдущих переоценок объекта на добавочный капитал была отнесена сумма 30 000 руб.  

Требуется отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Вариант 2 

Организация производит переоценку основных средств. Переоценка проводится путем 

прямого пересчета по рыночной стоимости, которая составляет 800 000 руб. Объект учитывается 

по восстановительной стоимости 900 000 руб., сумма амортизации, начисленной за время 

эксплуатации объекта, составляет 400 000 руб. В результате предыдущих переоценок объекта на 

добавочный капитал была отнесена сумма 70 000 руб.  

Требуется отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Вариант 3 

Общим собранием участников ООО принято решение об увеличении уставного капитала 

на сумму 150 000 руб., в том числе на 130 000 руб. – за счет имущества ООО (нераспределенной 

прибыли) и на 20 000 руб. – за счет дополнительных вкладов участников пропорционально их 

долям в уставном капитале. Все участники ООО – физические лица. 

Требуется отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Вариант 4 

Акционерным обществом по итогам 200__ г. получен убыток в размере 100 000 руб. 

Общим собранием акционеров принято решение о покрытии суммы полученного убытка 

частично – в размере 70 000 руб. – за счет имеющихся средств нераспределенной прибыли 

прошлых лет и частично – в размере 30 000 руб. – за счет средств сформированного в 

предыдущие годы резервного капитала. 

Требуется отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 

 

Компьютерное тестирование (ТСк) 

Выберите один правильный вариант  

Отчисления в резервные фонды отражаются по дебету счета 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)» и кредиту счета 

51 «Расчетные счета»; 

55 «Специальные счета в банках»; 

75 «Расчеты с учредителями»; 

83 «Добавочный капитал»; 



91 «Прочие доходы и расходы»; 

+82 «Резервный капитал». 

После начисления дивидендов, отчислений в резервные фонды организации, покрытия 

убытков прошлых лет остаток по счету 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)» покажет сумму прибыли 

валовой; 

+ чистой; 

нераспределенной; 

налооблагаемой. 

Счет 99 «Прибыли и убытки» при реформации бухгалтерского баланса закрывается: 

внутренними записями; 

списанием финансового результата в дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы»; 

списанием финансового результата в кредит счета 91 «Прочие доходы и 

расходы»; 

+ списанием финансового результата на счет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)». 

Счет 90 «Продажи» при реформации бухгалтерского баланса закрывается: 

списанием финансового результата в кредит счета 99 «Прибыли и убытки»; 

списанием финансового результата в дебет счета 99 «Прибыли и убытки»; 

+ внутренними записями; 

списанием финансового результата на счет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)». 

Финансовый результат от продажи продукции определяется на счете: 

+ 90 «Продажи»; 

91 «Прочие доходы и расходы»; 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

99 «Прибыли и убытки». 

Финансовый результат от прочих доходов и расходов определяется на счете 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

90 «Продажи»; 

+ 91 «Прочие доходы и расходы»; 

99 «Прибыли и убытки». 

Счет 99 «Прибыли и убытки» 

активный; 

пассивный; 

+активно-пассивный. 

В конце отчетного года сумма выявленной чистой прибыли организации списывается на 

счет: 

90 «Продажи»; 

91 «Прочие доходы и расходы»; 

80 «Уставный капитал»; 

+ 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

99 «Прибыли и убытки». 

Списание нераспределенной прибыли заключительными оборотами декабря отчетного 

года производится записью по кредиту счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)» и дебету счета: 

82 «Резервный капитал»; 

83 «Добавочный капитал»; 

90 «Продажи»; 

91 «Прочие доходы и расходы»; 

+ 99 «Прибыли и убытки». 



Начисление дивидендов отражается записью по дебету счета 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)» и кредиту счета: 

51 «Расчетные счета»; 

55 «Специальные счета в банках»; 

+ 75 «Расчеты с учредителями»; 

83 «Добавочный капитал»; 

91 «Прочие доходы и расходы». 

Запись «Дт сч. 90 «Продажи», субсчет 9 «Прибыль / убыток от продаж» –Кт сч. 99 

«Прибыли и убытки» означает 

списание прибыли от продажи продукции в конце года; 

списание убытка от продажи продукции в конце года; 

списание убытка от продажи продукции в течение финансового года; 

+списание прибыли от продажи продукции в течение финансового года. 

Невостребованные депонентские суммы списываются на 

прибыль от продажи; 

доходы бюджета; 

+ прочие доходы; 

добавочный капитал. 

Убытки от списания долгов по недостачам и хищениям, по которым возвращены 

исполнительные документы в связи с несостоятельностью ответчика и невозможностью 

обращения взыскания на его имущество, отражаются записью 

+Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» — Кт сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим 

операциям»; 

Дт сч. 99 «Прибыли и убытки» — Кт сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

Дт сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» — Кт сч. 99 «Прибыли и убытки»; 

Дт сч. 99 «Прибыли и убытки» — Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

Суммы поступившей дебиторской задолженности, ранее списанные на убыток, отражаются 

записью 

Дт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — Кт сч. 99 «Прибыли и убытки»; 

Дт сч. 99 «Прибыли и убытки» — Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

+Дт сч. 51 «Расчетные счета» — Кт сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

Дт сч. 99 «Прибыли и убытки» — Кт сч. 51 «Расчетные счета» 

Корректировка резервов под обесценение вложений в ценные бумаги отражается записью 

по дебету счета 59 «Резервы под обесценение вложений в ценные бумаги» и кредиту счета 

82 «Резервный капитал»; 

83 «Добавочный капитал»; 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

+ 91 «Прочие доходы и расходы»; 

99 «Прибыли и убытки». 

Не учитываются при расчете налогооблагаемой прибыли разницы 

переменные; 

временные; 

отрицательные; 

+ постоянные. 

В периоде возникновения постоянных разниц организация должна признать 

+ постоянное налоговое обязательство; 

текущее налоговое обязательство; 

временное налоговое обязательство; 

постоянные налоговые активы. 

Постоянное налоговое обязательство рассчитывается по формуле: ставка налога на 

прибыль, умноженная на 

временные разницы; 



бухгалтерскую прибыль; 

+ постоянные разницы; 

налогооблагаемую прибыль. 

Постоянное налоговое обязательство в бухгалтерском учете отражается записью по дебету 

счета 99 «Прибыли и убытки», субсчет «Постоянное налоговое обязательство», и кредиту 

счета 

+ 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

91 «Прочие доходы и расходы»; 

97 «Расходы будущих периодов». 

Доходы, формирующие бухгалтерскую прибыль в одном отчетном периоде, а налоговую 

базу по налогу на прибыль в другом (других), называются разницами 

переменными; 

отрицательными; 

+ временными; 

постоянными. 

Временные разницы при формировании налогооблагаемой прибыли приводят к 

образованию 

+ отложенного налога на прибыль; 

условного расхода; 

условного дохода; 

текущего налога на прибыль. 

Выберumе несколько правильных варuанmов 

 

В течение года на счете 99 «Прибыли и убытки» отражаются 

+ финансовый результат от обычных видов деятельности; (50%) 

+ результат от прочих доходов и расходов; (50%) 

штрафы, пени, неустойки уплаченные; 

задолженность перед бюджетом по налогу на имущество; 

задолженность перед бюджетом по налогу на прибыль; 

убытки по аннулированным производственным заказам. 

Учет финансовых результатов осуществляется на счетах 

+ 90 «Продажи»;(25%) 

+ 91 «Прочие доходы и расходы»; (25%) 

+ 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; (25%) 

+ 99 «Прибыли и убытки»; (25%) 

83 «Добавочный капитал». 

Конечный финансовый результат формируется на счете 99 «Прибыли и убытки» с учетом: 

+ результатов от обычных видов деятельности;(50%) 

долгосрочных инвестиций; 

+ прочих видов деятельности;(50%) 

г) доходов будущих периодов. 

Вследствие несовпадения подходов к признанию доходов и расходов в бухгалтерском и 

налоговом учете различают прибыль 

валовую; 

+ бухгалтерскую; (50%) 

нераспределенную; 

чистую; 

+налогооблагаемую. (50%) 

Разницы между бухгалтерской и налогооблагаемой прибылью подразделяются на 

+ постоянные; (50%) 

переменные; 



+временные; (50%) 

отрицательные; 

положительные. 

Таблица 14 – Критерии оценки сформированности компетенций 
Код и 

наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции 
(части 

компетенции) 

Критерии оценивания сформированности компетенции 
 (части компетенции) 

на базовом уровне на повышенном уровне 
соответствует оценке 
«удовлетворительно» 

50-64% от 
максимального балла 

соответствует оценке 
«хорошо» 
65-85% от 

максимального балла 

соответствует оценке 
«отлично» 
86-100% от 

максимального балла 
ИД-1ПКос-3 Организует и 

планирует процесс 

формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета 
ИД-3ПКос-3 Организует 

делопроизводство в 
бухгалтерской службе 

и обеспечивает 
сохранность 

бухгалтерской 
(финансовой) 

отчетности 

студент владеет 
материалом по теме, но 
испытывает затруднения 
в организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
при ответах допускает 
малосущественные 
погрешности, искажения 
логической 
последовательности, 
неточную аргументацию 
теоретических 
положений в 
определениях прибыли от 
продаж, прибыли до 
налогообложения, чистой 
прибыли (убытка), 
делопроизводстве в 
бухгалтерской службе и 
обеспечении сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

показывает хорошее 
знание организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
необходимой для  
определениях величины 
прибыли от продаж, 
чистой прибыли;  
знает на основе типовых 
методик и действующей 
нормативно-правовой базы 
составные части - доходов 
и расходов от обычных 
видов деятельности и 
прочих доходов и 
расходов;  
способен анализировать 
бухгалтерскую 
информацию о 
задолженности по налогу 
на прибыль, 
содержащуюся в 
отчетности; в основном 
умеет формировать 
бухгалтерские проводки и 
отражать на счетах 
бухгалтерского учета 
факты хозяйственной 
жизни по   счетам 90 
«Продажи», 91 «Прочие 
доходы и расходы», 99 
«Прибыли и убытки», 84 
«Нераспределенная 
прибыль (непокрытый 
убыток)» за отчетный 
период. По существу 
излагает учебный 
материал без 
существенных ошибок, с 
небольшими искажениями 
приводит формулировки 
определений, при 
изложении допускает 
небольшие пробелы, не 
искажающие содержания 
ответа, допускает 
неточности при 
составлении 
корреспонденции счетов и 
организации 
делопроизводства в 
бухгалтерской службе и 
обеспечение сохранности 
бухгалтерской 

показывает отличное знание 
организации и планирования 
процесса формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета 
необходимой для   
определений величины 
прибыли от продаж, чистой 
прибыли;  
 на основе типовых методик и 
действующей нормативно-
правовой базы составные части 
доходов и расходов от 
обычных видов деятельности и 
прочих доходов и расходов; 
 грамотно анализирует и 
интерпретирует бухгалтерскую 
информацию   о суммах налога 
на прибыль содержащуюся  в 
отчетности; умеет 
формировать бухгалтерские 
проводки и отражать на счетах 
бухгалтерского учета факты 
хозяйственной жизни 90 
«Продажи», 91 «Прочие 
доходы и расходы», 99 
«Прибыли и убытки», 84 
«Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток)» за 
отчетный период. Грамотно и 
логически стройно излагает 
вопрос, четко формулирует 
основные понятия, уверенно 
владеет методологией и 
организует делопроизводство в 
бухгалтерской службе, 
обеспечивает сохранность 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. 



(финансовой) отчетности.  

 

2 ОЦЕНИВАНИЕ ПИСЬМЕННЫХ РАБОТ СТУДЕНТОВ, 

РЕГЛАМЕНТИРУЕМЫХ УЧЕБНЫМ ПЛАНОМ 

 

Курсовая работа «Бухгалтерский финансовый учет». 

Типовая курсовая работа, выполняется по вариантам в соответствии с 

методическими указаниями.  

 

Таблица 15– Формируемые компетенции (или их части) 

Код и наименование 

компетенции 
(указанные в РПД) 

Код и наименование индикатора 

достижения компетенции (части 

компетенции) 

Оценочные 

материалы и 

средства 

ПКос-3 Способен составлять 

бухгалтер-скую (финансовую) 

отчетность 

ИД-1ПКос-3 Организует и планирует 

процесс формирования информации в системе 

бухгалтерского учета 

ИД-2ПКос-3 Осуществляет представление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации 

ИД-3ПКос-3 Организует делопроизводство в 

бухгалтерской службе и обеспечивает сохранность 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Проверка 

содержания КР 

Защита КР 

(собеседование) 

 

Таблица 16 – Критерии оценки курсовой работы 
Показатели Количество баллов 

минимальное максимальное 

Соблюдение графика выполнения КР 30 55 

Содержание и присутствие элементов научных 

исследований в КР 
5 10 

Защита КР 10 25 

Активность при выполнении КР или при публичной 

защите других КР  
5 10 

Итого: 50 100 

 

Оценка сформированности компетенций при выполнении и защите курсовой 

работы осуществляется по блокам: «Содержание и присутствие элементов научных 

исследований в КП (КР)» и «Защита КП (КР)».  

Критерии оценивания сформированности компетенций представлены в 

таблице 9. 

 



Таблица 17 – Критерии оценки сформированности компетенций по курсовой 
работе 

Код и наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции (части 
компетенции) 

Критерии оценивания сформированности компетенции 
(части компетенции) 

на базовом уровне на повышенном уровне 
соответствует оценке 
«удовлетворительно» 

50-64% от 
максимального балла 

соответствует оценке 
«хорошо» 
65-85% от 

максимального балла 

соответствует оценке 
«отлично» 
86-100% от 

максимального балла 
ИД-1ПКос-3 

Организует и планирует 

процесс формирования 

информации в системе 

бухгалтерского учета 

ИД-2ПКос-3 

Осуществляет 

представление 

бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в 

соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации 
ИД-3ПКос-3 Организует 

делопроизводство в 
бухгалтерской службе и 

обеспечивает сохранность 
бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

способен организовать  
и планировать процесс 
формирования информации 
в системе бухгалтерского 
учета, осуществлять 
представление 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в 
соответствии с 
законодательством, 
организовать 
делопроизводство в 
бухгалтерской службе и 
обеспечивать сохранность 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, 
но не совсем твердо владеет 
материалом, при защите КР 
допускает искажения 
логической 
последовательности, 
неточную аргументацию 
теоретических положений. 

выполнил работу в срок, 
освоил порядок 
организации и работу по  
организации и 
планированию процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
представление 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в 
соответствии с 
законодательством,  
делопроизводство в 
бухгалтерской службе и 
обеспечение 
сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности; 
при защите КР по 
существу отвечает на 
поставленные вопросы, с 
небольшими 
погрешностями приводит 
формулировки 
определений, в ответах 
допускает небольшие 
пробелы, не искажающие 
их содержания 

работа выполнена и 
защищена до окончания 
обозначенного срока; 
студент показывает 
глубокое и полное знание 
и понимание всего 
материала, демонстрирует 
способность использовать  
организацию и 
планирование процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета, 
представление 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в 
соответствии с 
законодательством,  
делопроизводство в 
бухгалтерской службе и 
обеспечение 
сохранности 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности; 
и успешно использовал их 
при выполнении расчетов 
по курсовой работе; может 
самостоятельно и 
аргументированно 
осуществлять анализ, 
обобщения и выводы по 
выполненной работе 

Базовый уровень сформированности компетенции, соответствующий оценке 

«удовлетворительно», считается достигнутым, если студент по итогам подготовки 

и защиты курсовой работы набирает от 50 до 64 баллов, повышенный уровень 

считается достигнутым, если студент набирает от 65 до 100 баллов, при этом 

оценке «хорошо» соответствует 65-85 баллов, оценке «отлично» 86-100 баллов. 

3 ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТА 

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

Форма промежуточной аттестации по дисциплине экзамен. 

 

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОВЕРКИ 

СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИЙ 

 

ПКос-3 Способен составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

 

Выберите один правильный вариант ответа: 



1 Поступление денежных средств и денежных документов в кассу организации 

оформляется: 

приходной накладной 

+приходным кассовым ордером 

препроводительной ведомостью 

мемориальным ордером 

 

2 Оценка себестоимости первых по времени приобретения материалов — это 

оценка способом 

+ ФИФО 

ЛИФО 

по фактической себестоимости заготовления 

по себестоимости каждой единицы 

 

3 Заработная плата, начисленная рабочим основного производства, 

оформляется бухгалтерской записью: 

+Дебет 20 Кредит 70 

Дебет 25 Кредит70 

Дебет 26 Кредит 70 

Дебет 23 Кредит 70 

 

Установите соответствие  

 

1 Приведите в соответствие бухгалтерские записи по отпуску 

материалов: 

1. Отпуск материалов на общепроизводственные 

нужды отражается записью по кредиту счета 10 

«Материалы» и дебету счета 

а. 26 «Общехозяйственные 

расходы»; 

2. Отпуск материалов на общехозяйственные 

нужды отражается записью по кредиту счета 10 

«Материалы» и дебету счета 

б. 28 «Брак в производстве» 

3. Отпуск материалов на исправление брака 

отражается записью по кредиту счета 10 

«Материалы» и дебету счета 

в. 25 

«Общепроизводственные 

расходы» 

Правильный ответ: 1-в; 2-а; 3-б 

2 Приведите в соответствие бухгалтерские записи по начислению 

оплаты труда: 

1. Заработная плата, начисленная работнику 

животноводства 

а. Дебет 26 Кредит70 

2. Заработная плата, начисленная начальнику 

цеха 

б. Дебет 20.2 Кредит 70 

3. Заработная плата, начисленная главному 

бухгалтеру 

в. Дебет 25 Кредит70 

Правильный ответ: 1-б; 2-в; 3-а 

 



Дополните 

1 Время простоя по вине работодателя оплачивается в размере______ 

средней заработной платы работника. 

Ответ: 2/3 

2 По видам расходов затраты на производство и продажу продукции 

группируются по__________ затрат. 

Ответ: элементам  

3 Определите сумму НДФЛ, который будет удержан с сотрудника, 

имеющего троих детей, в январе месяце, если сумма начисленной зарплаты 

составляет 5000 руб.? 

Ответ: 0 

 

Практико-ориентированные задания: 

Задание 1. ЗАО «Миф» занимается установкой бытовой техники. За 

последнюю неделю года выручка составила 500 000 рублей. Для расчета лимита 

руководитель решил использовать показатели этой недели. ЗАО «Миф» работает с 

понедельника по пятницу, денежные средства в банк ЗАО «Миф» сдает один раз в 

три дня. Требуется определить лимит остатка кассы для ЗАО «Миф». 

Решение: лимит остатка кассы для ЗАО «Миф» 500 000 руб.: 5 раб. дней *3 

раб. дня= 300 000 руб. 

Правильный ответ: 300 000 руб. 

Задание 2. На начало месяца на складе имелось 200 банок лака по цене 55 

руб. за банку, на сумму 11 500 руб. 

 В течении месяца поступило: 

01.04 - 150 банок по 50 руб. за банку 

06.04.- 100 банок по 35 руб. за банку 

15.04 - 120 банок по 60 руб. за банку. Израсходовано за месяц 250 банок лака. 

Требуется определить: количество банок на конец месяца; себестоимость 

списанных банок; себестоимость одной банки по методу ФИФО; стоимость банок 

на конец месяца. 

Решение: 

1) количество банок на конец месяца = 200 + 150 + 100 + 120 – 250 = 320 

банок 

2) себестоимость списанных банок = (200 * 55) + (50 * 50) = 13 500 руб. 

3) себестоимость одной банки = 13 500 / 250 = 54 руб. 

4) стоимость банок на конец месяца = (120 * 60) + (100 *35) + (100*50) = 15 

700 руб. 

Правильный ответ: количество банок на конец месяца 320 банок; 

себестоимость списанных банок 13 500 руб.; себестоимость одной банки 54 руб.; 

стоимость банок на конец месяца 15 700 руб. 

Задание 3. На начало месяца на складе имелся остаток ткани 1 500 м, по 95 

руб. за 1м.  В течение месяца поступила ткань: 

1-я партия: 1 000 м по цене 89-50 руб. за 1м; 

2-я партия: 500 м по цене 100 руб. за 1м; 

3-я партия: 1 200м по цене 80 руб. за 1м. 



В течение месяца израсходовано на производство 3 500 м ткани. 

Требуется определить: среднюю себестоимость ткани; стоимость списанной в 

производство ткани; остаток ткани на конец месяца; стоимость остатка ткани на 

конец месяца. 

 Решение: 

1) средняя себестоимость ткани: 

((1500 х 95) + (1000 х 89-50) + (500 х 100) + (1200 х 80)) = 90 руб. за 1 метр 

 (1500 + 1000 + 500 + 1200)  

2) стоимость списанной в производство ткани: 3 500 х 90-00 = 315 000 руб. 

3) остаток ткани на конец месяца: (1 500 + 1 000 + 500 + 1 200) – 3 500 = 700 м. 

4) стоимость остатка ткани на конец месяца: 700 х 90-00 = 63 000 руб. 

Правильный ответ: средняя себестоимость ткани 90 руб. за 1 метр; стоимость 

списанной в производство ткани 315 000 руб.; остаток ткани на конец месяца 700 

м.; стоимость остатка ткани на конец месяца 63 000 руб. 

 

Задание 4. ООО «КЛМ» перечислило 10 июля аванс на счет ООО «Евро» за 

материалы в размере 118 000 руб., в том числе НДС 18 000 руб. Материалы 17 

июля в полном объеме были отгружены и оприходованы. ООО «КЛМ» к счету 60 

открыло субсчета 60.01 – Расчеты с поставщиками и подрядчиками; 60.2 – Расчеты 

по авансам выданным.  

Требуется: составить бухгалтерские записи за 10 июля и 17 июля. 

Решение:  

10 июля 

1) отражается перечисление с расчетного счета авансового платежа ООО 

«Евро» Дебет счета 60.02 – Кредит счета 51 на сумму 118 000 руб. 

17 июля 

2) отражается оприходование материалов Дебет счета 10 – Кредит счета 60.01 

в сумме 100 000 руб. 

3) отражается входящий НДС Дебет счета 19 – Кредит счета 60.01 на сумму 

18 000 р. 

4) произведен взаимозачет Дебет счета 60.01 – Кредит счета 60.02 на сумму 

118 000 руб. 

Правильный ответ: 10 июля Дебет счета 60.02 – Кредит счета 51 на сумму 118 

000 руб. 17 июля Дебет счета 10 – Кредит счета 60.01 в сумме 100 000 руб.; Дебет 

счета 19 – Кредит счета 60.01 на сумму 18 000 р.; Дебет счета 60.01 – Кредит счета 

60.02 на сумму 118 000 руб. 

 

Задание 5. Организация приобрела новый компьютер за 50 000 руб. По 

условиям соглашения оплату можно производить частями по 5 000 рублей в месяц.  

Требуется: составить бухгалтерские записи на получение компьютера и 

перечисление оплаты за месяц поставщику. 

Решение: 

1) Получен компьютер от поставщика Дебет счета 10 Кредит счета 60 — 50 

000 руб.  

2) Перечислен первый платеж по компьютеру Дебет счета 60 Кредит счета 



51 – 5 000 руб. 

Правильный ответ: Дебет счета 10 Кредит счета 60 — 50 000 руб.; Дебет 

счета 60 Кредит счета 51 – 5 000 руб. 

 

Дайте развернутый ответ на вопрос: 

 

1 Работник более 3 лет не был в отпуске. Опасаясь, что отпуска за 

старые годы сгорят, он написал заявление на замену ежегодного отпуска за 

2019 и 2020 гг. (56 календарных дней) денежной компенсацией. Должна ли 

организация выплатить работнику такую компенсацию? 

Правильный ответ: 

Ежегодный отпуск продолжительностью 28 календарных дней нельзя 

заменить денежной компенсацией. Однако неиспользованные отпуска не сгорают и 

в том случае, если они полагаются за периоды более 3 лет назад. 

 

2 Понятие заработной платы 

Правильный ответ: 

Заработная плата - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации 

работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а 

также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного 

характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, 

работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся 

радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и 

стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, 

премии и иные поощрительные выплаты). 

 

3 Понятие МРОТ 

Правильный ответ: 

Минимальный размер оплаты труда –это минимальный размер 

вознаграждения, который работодатель обязан заплатить работнику за 

выполненную работу в течение указанного периода времени и который не может 

быть сокращен по коллективному или индивидуальному трудовому договору. 

 

4 В течение года на счете 99 «Прибыли и убытки» отражаются 

Правильный ответ: 

Финансовый результат от обычных видов деятельности и финансовый 

результат от прочих доходов и расходов. 

 

5 Характеристика счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

Правильный ответ: 

Счет 68 «Расчеты по налогам и сборам» предназначен для обобщения 

информации о расчетах с бюджетами по налогам и сборам, уплачиваемым 

организацией, и налогам с работниками этой организации. 



Счет 68 «Расчеты по налогам и сборам» кредитуется на суммы, 

причитающиеся по налоговым декларациям (расчетам) ко взносу в бюджеты. 

По дебету счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» отражаются суммы, 

фактически перечисленные в бюджет, а также суммы налога на добавленную 

стоимость, списанные со счета 19 «Налог на добавленную стоимость по 

приобретенным ценностям». 

 

6 Объекты бухгалтерского учета экономического субъекта 

Правильный ответ: 

1) факты хозяйственной жизни; 

2) активы; 

3) обязательства; 

4) источники финансирования его деятельности; 

5) доходы; 

6) расходы; 

7) иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами. 

 

7 Понятие учетной политики 

Правильный ответ: 

Совокупность способов ведения экономическим субъектом бухгалтерского 

учета составляет его учетную политику. 

 

4 ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПОВТОРНОЙ 

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 

Форма промежуточной аттестации по дисциплине экзамен. 

 

Фонд оценочных средств для проведения повторной 

промежуточной аттестации формируется из числа оценочных средств по темам, 

которые не освоены студентом. 

Примечание: 

Дополнительные контрольные испытания проводятся для студентов, 

набравших менее 50 баллов (в соответствии с «Положением о модульно-

рейтинговой системе»). 

 



Таблица 18– Критерии оценки сформированности компетенций 

Код и наименование индикатора достижения 

компетенции  

(части компетенции) 

Критерии оценивания сформированности 

компетенции (части компетенции) 

на базовом уровне 

соответствует оценке «удовлетворительно» 50-

64% от максимального балла 
ИД-1ПКос-3 Организует и планирует процесс 

формирования информации в системе бухгалтерского 

учета 

ИД-2ПКос-3 Осуществляет представление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации 

ИД-3ПКос-3 Организует делопроизводство в 

бухгалтерской службе и обеспечивает сохранность 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

владеет материалом по теме, но испытывает затруднения в 

организации и проведении работы по финансовому 

анализу экономического субъекта, 

бюджетированию и управлению денежными потоками в 

экономическом субъекте, в организации  

и планировании процесса формирования информации в 

системе бухгалтерского учета для решения поставленной 

задачи, в осуществлении представления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации,  

в организации делопроизводства в бухгалтерской службе 

и обеспечении сохранности бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 
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